
 

1 

 

O książkach, czytaniu  

i bibliotekach. 
 

Wybór  

cytatów i aforyzmów 



 

2 

O książkach, czytaniu i bibliotekach. 

Wybór cytatów i aforyzmów. 

 

Zebrała i opracowała: Alicja Pacyniak 

 

Grafika użyta do projektu okładki pochodzi ze strony freepik.com. 

Publikacja przygotowana w ramach obchodów Tygodnia Bibliotek (9-14 maja 2016 r.) 

 

© Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie 

Rynek Główny 17 

43-600 Jaworzno 

tel.: (32) 751-91-9 

www.biblioteka.jaw.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaworzno 2016 

http://www.biblioteka.jaw.pl/


 

3 

Spis treści 

 

Cytaty oraz aforyzmy o książkach i czytaniu ............................................................................. 5 

Cytaty oraz aforyzmy o bibliotekach i bibliotekarzach ......................................................... 71 

Bibliografia książek o książkach, księgarniach,  bibliotekach, pisarzach ......................... 81 

Indeks osobowy.............................................................................................................................. 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

4 

O tym, że książki same w sobie stanowią ogromną inspirację, świadczy chociażby 

objętość, składanej na Państwa ręce, niniejszej publikacji. Skromny pomysł przyozdobienia 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jaworznie, odpowiednio dobranymi cytatami, z okazji 

Tygodnia Bibliotek, niespodziewanie przerodził się w większy projekt. Kolekcja cytatów 

i aforyzmów, bardziej i mniej znanych, rozrosła się do przeszło osiemdziesięciu stron! 

Wydawnictwo dodatkowo zostało zaopatrzone w bibliografię książek o książkach 

(w różnych aspektach), która może stanowić inspirację do dalszych literackich 

poszukiwań każdego bibliofila. Dla ułatwienia obioru, cytaty zostały ułożone w kolejności 

alfabetycznej incipitów, a na końcu zamieszczono indeks osobowy.  

Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja przyniesie Państwu wiele radości, doznań 

estetycznych, a wybrane cytaty zachwycą ujęciem tematu, skłonią do refleksji nad naturą 

książek i rolą bibliotek publicznych w życiu każdej społeczności.  

 

Alicja Pacyniak 

Dział Informacji Regionalnej 

Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Cytaty oraz aforyzmy o książkach i czytaniu 

 

A to miej na pilnej pieczy, abyś czytał, kiedy tylko możesz. 

Mikołaj Rej 

 

Aby istnieli wielcy poeci, muszą być wielcy czytelnicy. 

Walt Whitman 

 

Aforyzmu o książce nie potrafię niestety wymyślić. Książki kupuję, zbieram, czytam, nawet je pisuję 

– i zanadto kocham, aby zbywać je aforyzmami. 

Julian Tuwim 

 

Ani tytuł, ani nazwisko autora nigdy nawet nie obiły mi się o uszy, ale nic tam.  

Decyzja została podjęta. Przez jedną i drugą stronę.  

Najostrożniej jak mogłem wziąłem książkę do ręki i przekartkowałem ją,  

wprowadzając w trzepot jej strony. Opuściwszy swą klatkę, wreszcie wolna  

rozbłysła fajerwerkiem złotego pyłu. W pełni zadowolony z wyboru ruszyłem labiryntem  

w drogę powrotną, ściskając książkę pod pachą i nie kryjąc radości. 

Byłem święcie przekonany, że ta książka czekała na mnie już od dawna, 

bardzo możliwe, że czekała na mnie zanim w ogóle przyszedłem na świat. 

Carlos Ruíz Zafón "Cień Wiatru" 

 

Bardzo wiele książek należy przeczytać po to, aby sobie uświadomić, jak mało się wie. 

Mikołaj Gogol 

 

Bez pomocy czytelnika żadne dzieło nie ma znaczenia.  

Dialog, jaki w trakcie czytania prowadzi czytelnik z autorem,  

sprawia, że dzieło nabiera głębi i staje się przystępne. 

Zuzanna Rabska 

 

Boję się człowieka czerpiącego wiedzę z jednej książki. 

Tomasz z Akwinu 

http://pl.wikiquote.org/wiki/Mikołaj_Gogol


 

6 

 

Byle jedna książka w domu to tak jak mysz, przyprowadzi za sobą i drugą, i trzecią, 

już ci nie dadzą spokoju. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Całe życie ludzkości osiadło w książce: ginęły państwa, społeczeństwa, plemiona i narody, 

a książka pozostawała. Rosła ona i rozwijała się razem z postępem ludzkości. 

Aleksander Hercen 

 

Chwałą jednych jest, że piszą dobrze, a innych, że się do tego nie zabierają. 

Jean de la Bruyere 

 

Co czytać? – Wszystko. Jeżeli się pragnie wyciągać pożytek z czytania,  

wyciąga się go z każdego czytania.  

Bo czytanie to jest odnajdywanie własnych bogactw i własnych możliwości  

przy pomocy cudzych słów. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Co do mnie, ile tylko siły staje, 

Tyle mnie książki cieszą, tyle budzą chęci. 

Całą im wiarę, całą ufność daję. 

Żadna mnie przy nich inna rozrywka nie nęci. 

Geoffrey Chaucer 

 

Cóż może być bardziej cennego od codziennych spotkań z mądrymi książkami. 

Lew Tołstoj 

 

[…] cóż tak czytasz mości książę?  

– Słowa, słowa, słowa... 

William Shakespeare "Hamlet" 

 

 



 

7 

 

[…] Cóż za rzecz przedziwna Czytanie! – jako gałąź oliwna Lub migdałowy kwiat. 

[…] Książki te kto są? Różni znajomi – poczciwi. 

Cyprian Kamil Norwid 

 

Cóż, że siedzisz nad książką, małpeczko kochana? 

Gdy nie rozumiesz, jaka tam rzecz napisana. 

Antoni Gorecki 

 

Czas wybija swoją próbę na książkach, dokonywa wśród nich jedynie właściwego wyboru, 

usuwa z widowni „książki dla nikogo”,  

a najlepsze i najwybitniejsze podnosi do rangi „książek dla wszystkich”.  

Są to książki, które każdy i zawsze nie tylko może, ale powinien wziąć do ręki,  

w przekonaniu, że zawodu nie dozna, że z nich właśnie może się czegoś dowiedzieć i czegoś nauczyć. 

Zdzisław Dębicki 

 

Czasami jest mi trudniej pozbyć się jakiejś książki, niż zdobyć nową. 

Tomy przyklejają się do półek w tym pakiecie konieczności i zapomnienia, 

jakby były świadkami pewnej chwili w naszym życiu, do której nie powrócimy. 

 Ale podczas gdy nadal tam są, uważamy je za część siebie samych. 

Carlos Maria Dominguez 

 

Czego właściwie szukamy we wszystkich wydawanych bezustannie książkach, w powieściach, 

w reportażach, w odcinku gazety, w ckliwej nawet nowelce? 

Niewątpliwie dwóch rzeczy: wiedzy i poezji. 

Paweł Hertz 

 

Cześć starym księgom; 

Najmniejszy ich szczątek 

Wart miejsca w świętej skarbnicy pamiątek. 

Wiktor Gomulicki 

 

 



 

8 

 

Człowiek kochający książki jest bogatszy od innych. 

Czasem przeczytanie jakiejś książki stanowi o losie człowieka. 

Ralph Waldo Emerson 

 

Człowiek, który posiada sztukę czytania, lecz z niej nie korzysta, przypomina niemowlę, które ma 

wprawdzie wszystkie organy, ale nimi nie włada. 

Faustyn Czerwijowski 

 

Człowiek więdnie bez dobrej książki i bez słonecznej jej iluzji, bez przeczystej jej poezji 

i bez śpiewu jej serca, jak więdnie kwiat bez słońca. 

Kornel Makuszyński 

 

Czy znacie to uczucie, kiedy zaczynacie czytać nową książkę, nim zdążyły ustać drgania membrany 

wywołane przez poprzednią? Odkładacie tę poprzednią, lecz jej myśli i wątki – nawet postaci – 

przyczepiły się do włókien waszego ubrania i kiedy otwieracie nową, one są jeszcze z wami. 

Diane Setterfield „Trzynasta opowieść” 

 

Czym ma być księga? 

Zawsze – 

albo opowieścią o życiu, 

albo programem życia! 

Maria Kuncewiczowa 

 

Czymże jest książka? Ciągiem drobnych znaków. Niczym więcej.  

Rzeczą samego czytelnika jest wysnuć kształty, barwy i uczucia, którym znaki te odpowiadają.  

Od niego zależeć będzie, czy książka mrokiem się powlecze, czy rozbłyśnie, czy będzie porywać,  

czy zamrozi. […] Najdoskonalszy utwór zawdzięcza swą wartość tylko związkom z życiem. 

Anatol France 

 

Czytać to bardziej żyć, to żyć intensywniej. 

Carlos Ruiz Zafón „Cień wiatru” 

 



 

9 

 

Czytaj książki pouczające dla upiększenia umysłu lub uszlachetnienia serca. 

Tadeusz Kościuszko 

 

Czytaj nie dlatego, iżby temu, co czytasz, się przeciwstawiać i to zbijać; 

ani dlatego, by temu wierzyć i to brać za rzecz oczywistą, ani też dlatego, 

by mieć temat do rozmowy i dyskusji, lecz dlatego, by rzecz czytaną ważyć i rozważać. […] 

Czytanie wzbogaca człowieka. 

Francis Bacon 

 

Czytając, doskonalimy się, uczymy się myśleć, przyswajamy sobie wszystko,  

co kiedyś wyżsi talentem ludzie wynaleźli, czego doszli czytając, stajemy się ich uczniami. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Czytajmy, bo czytanie jest drugim życiem. 

Ignacy Krasicki 

 

Czytałam… czytałam… Dowiadując się z książek czytanych mnóstwa rzeczy,  

o których nie wiedziałam, usiłując je podporządkować, zapamiętywać, słowem, ucząc się, 

doświadczałam rozkoszy głębokich i czystych, dziwnie spokojnych… 

Coraz jaśniejszym stawał mi się świat i jego dzieje, coraz szerszymi widnokręgi, 

na które patrzałam z ciekawością i niewypowiedzianym zachwytem  

dowiadywania się i dostrzegania. 

Eliza Orzeszkowa 

 

Czytamy książki, by odkryć kim jesteśmy. 

To, co inni ludzie robią, myślą i czują jest bezcennym przewodnikiem w zrozumieniu, 

kim jesteśmy i kim możemy się stać. 

Ursula K. Le Guin 

 

Czytanie było mi najlepszym lekarstwem przeciw zniechęceniu do życia; 

nigdy nie miałem troski, której by godzina spędzona na czytaniu nie rozprószyła. 

Monteskiusz 



 

10 

 

Czytanie czegoś, na czym można polegać, przynosi pożytek. 

Czytanie rzeczy różnorodnych sprawia – przyjemność. 

Seneka 

 

Czytanie dobrych książek jest niczym rozmowa z najwspanialszymi ludźmi minionych czasów. 

Kartezjusz 

 

[…] Czytanie, gdy mu smak, rozsądek przywodzi, cieńczy grubość umysłu, cierpkość serca słodzi. 

Franciszek Zabłocki 

 

Czytanie jest dla umysłu tym, czym gimnastyka dla ciała. 

Richard Steele 

 

Czytanie jest szczęściem, które wymaga więcej niewinności i wolności, niż poważania. 

Maurice Blanchot 

 

Czytanie ksiąg pokarmem jest duszy. Pożytek z czytania i znaczny będzie, gdy czytelnik  

[…] skoro księgę do rąk weźmie, stawi się kolejno w postaci słuchacza, ucznia i sędziego. 

Jako słuchacz, powinien dokładać pilności, żeby dobrze pojął i zrozumiał to, co czyta; 

jako uczeń, trzeba, aby się starał korzystać z tego, co w książce znalazł; 

jako sędzia, na to ma mieć baczność, aby nie szedł ślepo za zdaniem autora, 

ale wprzód roztrząsnął uważnie, czego się trzymać, co odrzucić należy. 

Ignacy Krasicki 

 

Czytanie książek jest to obcowanie z ludźmi nieobecnymi.  

Towarzystwo ludzi może nieraz nużyć, książka nigdy nie jest natrętna;  

jest ona więc wybornym przyjacielem i wykwintnym towarzyszem.  

Czytanie stanowi źródło przyjemności; może być pracą, wypoczynkiem, zabawą. 

Adolf Dygasiński 

 

Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła. 

Wisława Szymborska 

http://pl.wikiquote.org/wiki/Wisława_Szymborska


 

11 

 

Czytanie książki jest, przynajmniej dla mnie, jak podróż po świecie drugiego człowieka. 

Jeżeli książka jest dobra, czytelnik czuje się w niej jak u siebie, a jednocześnie intryguje go, 

co mu się tam przydarzy, co znajdzie za następnym zakrętem. 

Jonathan Carroll "Kraina Chichów" 

 

Czytanie oznacza stanięcie oko w oko z rzeczywistością w jej najbardziej skondensowanej postaci,  

a to – dziwna rzecz – jest mniej straszne, niż mieć z nią ciągle do czynienia w formie rozcieńczonej. 

Amelie Nothomb 

 

Czytanie rozwija rozum młodzieży, odmładza charakter starca, 

uszlachetnia w chwilach pomyślności, daje pomoc i pocieszenie w przeciwnościach. 

Cyceron 

 

Czytanie – to jedna z bram do wolności. 

Robert Escarpit 

 

Czytanie to jedna z najtrudniejszych sztuk, inaczej nie byłoby stale tylu omyłek. 

Czytać winno się całym życiem, ale nie zawsze można, nie zawsze własne życie wystarczy, 

piszący może być o wiek dalej. 

Adolf Rudnicki 

 

Czytanie to jest odnajdywanie własnych bogactw i własnych możliwości przy pomocy cudzych słów. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Czytanie to twórczość. Rzetelny czytelnik twórczo uzupełnia treść książek swoim  

doświadczeniem życiowym, fantazją i własnym życiem duchowym. 

Ilia Erenburg 

 

Czytanie – oto najlepszy sposób uczenia się. Czytanie najlepszą nauką. 

Aleksander Puszkin 

 



 

12 

 

Czytanie to nasze dalsze, nie skończone klasy, to nasz uniwersytet, to okno na świat szeroki. 

Józef Gardecki 

 

Czytanie – to rzecz bardzo intymna, to konieczność obcowania człowieka z książką sam na sam. 

Czesław Kuriata 

 

Czytanie: współczesne nienasycenie wyobraźni. 

Stefan Napierski 

 

Czytaniem odganiacie matkę wszystkich grzechów – próżnowanie. 

Piotr Skarga 

 

Czytelnictwo jest sztuką. Jak każdej sztuki, nie można się tego nauczyć! 

To wzbiera w człowieku niby natchnienie. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Czytelnictwo ma charakter namiętności – u starych i u młodych. 

Dla człowieka starego jest dopełnieniem przegranego życia (bo starym zawsze się wydaje,  

że swoje życie przegrali) – uzupełnieniem tego, czego im los poskąpił. 

Dla młodego jest ono objawem czegoś, o czym jeszcze nie wie, czego jeszcze nie przeżył. 

I stary, i młody potrafi zespolić się z czytaną książką całym sobą. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Czytelnictwo to nałóg. […] Bo przecież z czytelnictwa nie ma się nigdy jakichś doraźnych korzyści. 

A jeżeli się te korzyści miewa – to wtedy nie jest to czytelnictwo. 

Czytelnictwo jest bowiem jedyną sztuką dla sztuki, którą w naszych czasach da się obronić. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Czytelnik bierze z książki swoją część, która może być tak drobna, 

jak jedno zrozumiane i zapamiętane zdanie, albo tak wielka, że przenosi samo dzieło. 

Najpotulniejszy czytelnik nie potrafi się oprzeć wpisywaniu własnej duszy w tekst cudzej. 

Jan Parandowski 



 

13 

 

Czytelnik książek wzbogaca swe życie w dowolnym,  

ponawianym po wielokroć obcowaniu z dziełami, tworzonymi nie na jedną chwilę. 

Helena Radlińska 

 

Czytelnik staje się powoli zbieraczem książek. W chciwości swojej pragnie mieć na własność to, 

co przeczytał. Nie wystarcza mu wypożyczalnia książek czy biblioteka publiczna. 

On pragnie zamknąwszy się w ciszy swojego pokoju mieć kontakt z przeszłością, 

teraźniejszością i przyszłością przez książki. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

[...] Czyż może być coś milszego, jak siedzieć z książką wieczorem przy kominku,  

podczas gdy wiatr buje w szyby, a w pokoju pali się lampa?[...] Nie myśli się wówczas o niczym [...] 

i tak mijają godziny. Nie ruszając się z miejsca człowiek przechadza się po krajach, które widzi 

oczyma duszy, i fantazja wplatając się w baśń igra ze szczegółami lub biegnie za głównym wątkiem. 

I zdaje się nam, że sami jesteśmy bohaterami tych opowieści, 

że pod ich szatą biją nasze serca. 

Gustave Flaubert „Pani Bovary” 

 

Dawniej literatura była przysmakiem dla niewielu, dziś jest pokarmem dla wszystkich […], 

i dlatego nie ma […] mecenasów. Mecenasem najlepszym dziś jest wielka publika czytająca. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Dawno temu ktoś powiedział, że książki mają swój los. 

Mają go rzeczywiście, bardzo podobny do losu człowieka. 

Dzielą z nami wielką niepewność sromoty lub chwały, surowej sprawiedliwości 

i bezsensownego prześladowania, potwarzy i opacznego rozumienia, 

wstyd niezasłużonego powodzenia. 

Spośród wszystkich nieożywionych przedmiotów, spośród wszystkich tworów ludzkich 

książki są nam najbliższe, albowiem zawierają w sobie istotę naszej myśli, 

nasze ambicje, oburzenia, złudy, naszą wierność prawdzie i uporczywą skłonność do błędu. 

Joseph Conrad 

 



 

14 

 

Dążymy do przedłużenia życia, ale przez książki już obecnie przedłużamy je na setki lat. 

Lucjan Rudnicki 

 

Dla wydawców żaden autor nie jest geniuszem. 

Heinrich Heine 

 

Do dziś – kiedy już rozumiem, że można być dobrym czytelnikiem i jednocześnie lubić 

rzut dyskiem czy kolarstwo – do dziś – nie mogę zrozumieć ludzi, którzy nie lubią czytać książek. 

Kazimierz Brandys 

 

Do nauczania i uczenia się te trzy środki pomocnicze są nieodzowne: 

po pierwsze – książki, 

po drugie – książki, 

po trzecie – książki, 

bez nich nic nie pomogą nasze wysiłki. 

Stanisław Konarski 

 

Do pojęcia Ojczyzny należy książka. Jest ona nie tylko dziełem jednostki, 

z gruntu ojczystego wyrosłej, wyrazicielki ukochanej, tęsknot, przemyśleń i dorobku narodowego, 

lecz również twórcą narodu. Kto obcuje z wielkimi pisarzami, poetami, myślicielami, uczonymi – 

jednoczy się z tym, co w narodzie jest najpotężniejsze i najbardziej twórcze. 

Książka polska ucieleśnia kulturę narodową. 

Helena Radlińska 

 

Dobra książka jest najlepszym z przyjaciół, 

taka sama dziś jak i w każdym innym czasie. 

Martin Tupper 

 

 

 

 



 

15 

 

Dobra książka, która ci pozwala zapomnieć o życiu i brzemionach jego – 

jest nieocenioną […] jest skarbem. 

[…]Przychodzą na człowieka takie momenty w życiu, 

kiedy nawet licha książka staje się deską zbawienia. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Dobra książka to nie tylko najlepszy przyjaciel, ale chleb żywiący umysł i duszę, i to każdego z nas. 

Jan Wantuła 

 

Dobra książka to rodzaj alkoholu – też idzie do głowy. 

Magdalena Samozwaniec 

 

Dobra powieść współczesna, realistyczna, budzi namysł nad życiem żywym, bieżącym, 

a z tego namysłu urodzić się może od razu w duszach oddźwięczanych  

poryw do zbawiennej ewolucji tegoż życia. 

Józef Weyssenhoff 

 

Dom bez książek jest jak plaża bez słońca. 

José Martí 

 

Dopiero książka, co u nas zamieszka, do której się wraca, 

Pomnaża skarb duszy naszej: zdobi nas, grzeje, wzbogaca. 

I ta ci jest najwznioślejsza, błogosławiona jej praca. 

Józef Ruffer 

 

Działanie przez słowo pozostanie zawsze ważnym działaniem wychowawczym. Stanowi ono: 

– dzięki książce naukowej – szkołę abstrakcyjnego myślenia; 

– dzięki książce beletrystycznej – szkołę umysłowego i uczuciowego widzenia świata i ludzi; 

– dzięki liryce i dramatowi – szkołę przeżyć i ekspresji. 

Są to trzy ważne elementy wykształcenia człowieka. 

Bogdan Suchodolski 

 

http://pl.wikiquote.org/wiki/José_Martí


 

16 

 

Dzieje ludzkie są dziejami postępu, a książka jego dźwignią. 

Władysław Kozłowski 

 

Dzieła sztuki ciągle żywe w pamięci ludzkiej, to książki, 

które wypowiedziały pełny dramat człowieczego bytowania, 

dzieła, których twórcy nie zamykali oczu na oczywistość beznadziejnego osamotnienia, 

w którym każdy z nas musi stawiać czoło swemu przeznaczeniu aż do chwili śmierci, 

tej samotności ostatniej, bo ostatecznie będziemy umierać sami. 

Francois Mauriac 

 

Dzieło mówi samo za siebie, jeśli ma do kogo. 

Stanisław Jerzy Lec 

 

Dzięki książce nie potrzebujemy życia rozpoczynać na nowo i mozolnie wydzierać przyrodzie 

i historii każdą ich prawdę, ale przychodzimy, jak wybrańcy losu, do gotowego, 

zasiadamy do stołu, obficie zastawionego, i możemy z niego brać, ile chcemy, 

 wedle własnego smaku i wedle własnych upodobań. 

Zdzisław Dębicki 

 

Epoka nasza – przywraca książce jej prawdziwe znaczenie, które polega na tym, 

by była ona nie pomnikiem, lecz środkiem przekazu. 

Robert Escarpit 

 

Garnijcie się do czytania książek […] i zapamiętajcie, 

że chłop bez oświaty jest prawdziwym kołkiem w płocie. 

Jakub Bojko 

 

Gdy dziecku dajesz książkę, zbroisz jego serce, 

A duszy, jak ptakowi, świetne przypniesz skrzydła. 

Kornel Makuszyński 

 

 



 

17 

 

Gdy książkę bierzesz do ręki, 

Czyń to z pokorą ducha wielką, 

Bo z ludzkich bólów, z ludzkiej męki 

Stała się twoją karmicielką. 

Kazimierz Andrzej Jaworski 

 

Gdy rozpoczyna się od palenia książek, to skończy się na paleniu ludzi. 

Heinrich Heine 

 

Gdzie jest przyjaciel lepszy, gdzie serdeczniejszy towarzysz od małej i skromnej powiernicy naszej, 

od mądrej książki? Na próżno szukać i na próżno pytać. 

Trzeba tylko wyjść na spotkanie tej towarzyszki wiernej i treść jej uczynić  

treścią serc naszych i mózgów. 

Stanisław Lam 

 

Gdzie księgi są, tam nie ma miecza, gdzie miecz, tam nie ma ksiąg. 

Aoada Zara 

 

Głupcy czytają książki i nie rozumieją ani w ząb. 

Ludzie przeciętni uważają, że je zrozumieli bez reszty. 

Ludzie rozumni nie rozumieją wszystkiego; 

to co trudne, wydaje się im trudne, a co jasne – jasne. 

Jean de la Bruyere 

 

I co ze wspomnień o książkach zostało? Bardzo dużo. Więcej niż z kwiatów, 

które przez te lata oglądałem, czasami więcej niż z rąk, które przez te lata ściskałem. 

Bo książka jest tym, co zostaje, tym, co nie umiera, nie więdnie i nie zdradza. 

Wieleż rzeczy o takich cechach spotykamy na świecie? Prócz książki – prawie żadnej. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

 



 

18 

 

Ilekroć, odłożywszy książkę, snuć zaczniesz nić własnych myśli,  

tylekroć książka cel zamierzony osiąga. 

Janusz Korczak 

 

Im bardziej gęstnieje mrok, tym jaśniej świecą książki. 

Stanisław Zieliński 

 

Im więcej czytałem, tym bardziej książki godziły mnie ze światem. 

[…] Każda książka stanowiła jeden stopień, po którym wchodziłem – od zwierzęcia do człowieka – 

ku zrozumieniu lepszego życia i pragnieniu takiego życia. 

Maksym Gorki 

 

Inteligentny człowiek, będąc w obcym mieszkaniu, powinien najpierw obejrzeć książki,  

a potem dopiero resztę. 

Siergiej Łukjanienko 

 

Istnieją książki, z których można się wszystkiego dowiedzieć, 

a ostatecznie nie zrozumieć, o co chodzi. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

Istnieje książka – chleb, 

książka – wino 

i książka – skrzydła. 

Eliza Orzeszkowa 

 

Istnieje [...] przenośnia nazywająca grubą książkę „cegłą”. 

Otóż gdy czyta się z pasją, cegła staje się obłokiem i ulatuje wysoko, unosząc nas ze sobą. 

Daniel Pennac 

 

 

 



 

19 

 

Jak cegieł, aby dom budować, 

tak nam tych ksiąg potrzeba, 

bo widzisz, z książek czynim schody 

wiodące na szczyt – do nieba – 

te książki, to jest miłość twoja, 

otucha twoja, cisza, ucieczka, ostoja. 

Emil Zegadłowicz 

 

Jak przyjemnie jest spędzać wieczór w podobny sposób. 

Nie ma jak lektura, to moje święte przekonanie. Książka nigdy człowieka nie męczy. 

Kiedy będę miała własny dom nie zaznam spokoju bez wybornej biblioteki. 

Jane Austen „Duma i uprzedzenie” 

 

Jaki wpływ ma książka? 

Wprowadza u człowieka zmiany. 

Po przeczytaniu książki zaczynamy inaczej kochać, inaczej myśleć. 

Adolf Dygasiński 

 

Jakie książki czytać?!!! 

Każdy inne, każdy takie, jakie odpowiadają jego temperamentowi, jakie go mobilizują. 

Stefan Kisielewski 

 

Jednym z rodzajów pracy umysłowej najłatwiejszych, najprzystępniejszych, a najkorzystniejszych 

jest czytanie. Czytajmy więc wszyscy, czytajmy wiele – zamiłujemy czytanie, myślenie, rozważanie. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Jedyną gorszą rzeczą od nieprzeczytania żadnej książki w ciągu ostatnich dziewięćdziesięciu dni 

 jest nieprzeczytanie żadnej książki w ciągu ostatnich dziewięćdziesięciu dni i myślenie, 

że to nie ma znaczenia. 

Jim Rohn 

 

 



 

20 

 

Jedyny przyzwoity obyczaj, którego należy bronić stanowczo, to obyczaj czytania, 

podczas gdy reszta jest kwestią sumienia każdego z osobna. 

Carlos Ruiz Zafón „Więzień Nieba” 

 

Jedynym pośrednikiem między pisarzem i nieznanym czytelnikiem jest książka, 

a powiernikiem tajemnych wzruszeń, zachwytów lub sprzeciwów – najczęściej bibliotekarz. 

Józef Korpała 

 

Jesteśmy tworami książek – tych, które znamy, i znacznie więcej tych, których nie poznamy nigdy. 

Przeczytali je za nas nasi przodkowie, tak samo to, co my przeczytamy, 

wejdzie w myśl i uczucia następnych pokoleń. 

Jan Parandowski 

 

Jeśliby w moich książkach co takiego było, 

czego by się przed panną czytać nie godziło, 

odpuść, mój Mikołaju, bo ma być stateczny 

sam poeta; tym czasem ujdzie i wszeteczny. 

Jan Kochanowski 

 

Jeżeli nie możecie przeczytać wszystkich swoich książek, to przynajmniej bierzcie je do ręki, gładźcie 

okładkę. Zaglądajcie do nich. Otwierajcie na chybił trafił. Przeczytajcie choć jeden ustęp, 

z chwilą kiedy wasz wzrok zahaczy o jakieś zdanie. Jeżeli nie możecie zrobić z książek przyjaciół, 

zróbcie z nich bliskich znajomych. 

Winston Churchill 

 

Jeżeli po odłożeniu książki jedno słowo z niej pozostaje w nas na zawsze – 

to jest ono rewelacją czegoś, skrycie już przedtem w nas tkwiącego, 

jest objaśnieniem nam nas samych. 

Zofia Nałkowska 

 

 



 

21 

 

Już dosyć prawdziwie pięknych napisano książek, teraz czas je w czyn zamienić 

i czynem iść tak daleko – tak daleko – aż się życie z książką zrówna, świat z myślą dzisiejszą. 

Narcyza Żmichowska 

 

Każda książka, jak głos podany przez radio, dociera tylko do tych, którzy mają tę samą długość fali. 

Jan Parandowski 

 

Każda książka ma współtwórcę w swoim czytelniku. 

Maurice Barrés 

 

Każda książka – powiększa naszą wiedzę. Zdarza się często, że czytamy jakąś książkę, 

ot… dla zabicia czasu, a przecie coś z niej wartościowego pozostać może w naszym umyśle. 

Mówi się przecie: ta książka mię zajęła, po głębszym namyśle może dogrzebalibyśmy się i wyznania: 

z tej książki czegoś się dowiedziałem. 

Adam Bar 

 

Każda książka to czyn – zły lub dobry, ale dokonany – cały zaś ich szereg, 

zwłaszcza napisany w imię jednej myśli przewodniej, to zadanie życia spełnione, 

to uroczystość dożynek, w czasie której przodownikowi służy prawo do wieńca i do pieśni: 

„Plon, niesiemy, plon!” 

Henryk Sienkiewicz 

 

Każdą książkę, którą człowiek napisał z rozmysłem lub nie, która zatem jest nie tyle książką, 

co zapisem myśli i przejawem charakteru, można ocenić tak różnorako jak samego człowieka. 

Friedrich Leopold von Hardenberg 

 

Każdy człowiek, który umie czytać, może według własnej woli rozwijać się i wzbogacać swoje życie, 

aby stało się ciekawe, barwne i pełne znaczenia. 

Aldous Huxley 

 

 



 

22 

 

Każdy czytelnik wyznacza książce inne miejsce na skali estetycznej wartości,  

inną jej rolę przypisuje w biegu myśli zbiorowej  

i na innej umieszcza głęboki zasięg jej moralnego wpływu.  

Wiele arcydzieł literatury czym innym jest dla nas w młodości, czym innym, 

gdy powracamy w późniejszych okresach życia. 

Zofia Nałkowska 

 

Każdy sobą doznaje dzieła sztuki, każdy czytelnik sobą czyta daną książkę,  

każdemu więc książka jest inna. 

Zofia Nałkowska 

 

Każdy z nas zna książkę jako pocieszycielkę w smutku, towarzyszkę w samotności,  

lekarkę w chorobie – to jej tryumf. 

Eliza Orzeszkowa 

 

Kiedy czytacie książkę, nie bierzcie pod uwagę tylko tego, co mówi autor, 

weźcie pod uwagę również to, co myślicie wy. 

Nancy H. Kleinbaum „Stowarzyszenie umarłych poetów” 

 

Kiedy czytasz, świat przestaje istnieć, możesz udawać, że to, co jest w książce, jest rzeczywistością, 

albo że rzeczywistość po prostu znika. Możesz być tym, kim chcesz, 

dobrowolnym bohaterem książki. 

Dorotea de Spirito „Anioł” 

 

Kiedy głowa zderzy się z książką i rozlegnie się głuchy dźwięk, czy zawsze winna jest książka? 

Georg Lichtenberg 

 

Kiedy otwierasz książkę, wkraczasz jakby do teatru: 

najpierw jest kurtyna, odsuwasz ją i przedstawienie się zaczyna. 

Cornelia Funke „Atramentowe serce” 

 



 

23 

 

Kiedy pierwszy raz czytam dobrą książkę, doświadczam uczucia, jakbym zyskał nowego przyjaciela. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

Kiedy przeczytam nową książkę, to tak jakbym znalazł nowego przyjaciela, 

a gdy przeczytam książkę, którą już czytałem – to tak jakbym spotkał się ze starym przyjacielem. 

przysłowie chińskie 

 

Kiedy się człowiek czymś interesuje, to książki przychodzą do niego. Książka poleca książkę. 

Tylko, że zawsze ma się większe ambicje niż rezultaty. 

Zbigniew Herbert „Herbert nieznany. Rozmowy” 

 

Kiedy się czyta książkę, czyta się ją, jak się chce, czyta się z niej, a raczej w niej, co się chce. 

Książka pozostawia wszystko twórczości i wyobraźni. 

Anatol France 

 

Kiedyś, gdy mnie zabraknie, nie róbcie z mojej biblioteki masy spadkowej. Proszę was o to. 

Każda książka jaka stoi na naszych półkach, jest cenna, wyjątkowa i potrzebna,  

bo każdą z nich czytał ktoś z waszych bliskich.  

Cieszył się tymi książkami, uczył się z nich, nad niejedną płakał, nad inną się śmiał.  

Jeśli sami nie będziecie ich chcieli, oddajcie je tym, którzy książki kochają. 

Małgorzata Musierowicz "Język Trolli" 

 

Klucze i książki w tym są do siebie podobne, że umieją otworzyć oporne drzwi i nieufne serca. 

I jeszcze tym, że boją się rdzy. 

Maria Kuncewiczowa 

 

Kochajcie książkę – źródło wiedzy – jedynie wiedza jest zbawieniem, 

jedynie wiedza może uczynić z nas duchowo silnych, uczciwych, rozumnych ludzi, 

którzy potrafią szczerze kochać człowieka, szanować jego trud 

i całym sercem podziwiać owoce jego nieustannej, wspaniałej pracy. 

Maksym Gorki 

 



 

24 

 

Kochajcie książki. 

One ułatwią Wam życie, po przyjacielsku pomogą zorientować się w pstrej i burzliwej gmatwaninie 

myśli, uczuć i zdarzeń. 

One nauczą Was szanować człowieka i samych siebie, 

one uskrzydlą rozum i serce uczuciem miłości dla świata, dla człowieka. 

Maksym Gorki 

 

Kochajmy książki, które są duszą szkół. Martwe są bowiem szkoły, których nie ożywiają książki. 

Jan Amos Komeński „Mowa o książkach 1650” 

 

Kocham książkę nie dlatego, że jest piękna zewnętrznie, ale dlatego, że wprowadza mnie w mój 

własny świat, że odkrywa we mnie, nie na zewnątrz mnie, bogactwa, których nie przeczuwałem. 

Dlatego też taką miłością otaczam moją bibliotekę. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Kocham te książki, które uczą wiedzy najtrudniejszej: znajomości ludzkiego serca. 

Paul Hazard 

 

Kraj nie może żyć bez pisarzy, nie ma bez nich radości życia. Wszędzie panuje głód spotkań, 

które przydają szarościom błękitu. Nie ma życia bez wymiany blasków, bez krzyżowania się świateł. 

Pisarze, nie unikajcie spotkań! 

Wrócicie bogatsi o świadomość, że jesteście potrzebni ludziom, a więc i sobie. 

Adolf Rudnicki 

 

Książek, które chcemy, by młodzież czytała, nie należy zalecać, lecz chwalić w jej obecności. 

Georg Lichtenberg 

 

Książek nie czyta się po to, aby je pamiętać. 

Książki czyta się po to, aby je zapominać, zapomina się je zaś po to, by móc znów je czytać. 

Jerzy Pilch „Bezpowrotnie utracona leworęczność” 

 



 

25 

 

Książka! Podniosłość i zwątpienie, ekstazy i depresje. Tak człowieczością jest nacechowana. 

Tak bardzo człowiecza jest książka. I nigdy nie będzie całkowicie boską – 

lecz może i powinna być wizją ostatecznego trudu ludzkości: serca otoczonego pszczołami. 

Stanisław Czernik 

 

Książka a w niej ogrom spraw i myśli ludzkich. Jest tam i młodość, i starość, i życie, i śmierć, 

i troska, i radość. 

Paweł Hertz 

 

Książka była zawsze w sojuszu z pokojem. Wbrew pozorom myśl poetów, filozofów, uczonych 

wiernie służyła pokojowi. Gdyby pismo nie tchnęło w duszę ludzką tych szlachetnych marzeń 

i pragnień, którym służy od kilku tysięcy lat, świat byłby tak zdziczały, 

że wszelka myśl o zgodzie ras i narodów byłaby niemożliwa. 

Książka jest prawdziwym symbolem pokoju! 

Jan Parandowski 

 

Książka – czyli święto w szacie podręcznej codzienności, myśl poza wszelkim miejscem utwierdzona, 

zwycięstwo stanowcze a bezkrwawe,  

czas z przepływu swego niejako wyodrębniony i na kartkach innymi latami – 

latami opowieści żyjący przyjaciel na zawsze nasz, 

a nikomu wyłącznością naszą nie uszczuplony. 

Juliusz Kaden-Bandrowski 

 

Książka, gdzie na zżółkłej karcie 

Prawda jawi się otwarcie: 

Pieśń niosąca pokrzepienie 

Z pokolenia w pokolenie. 

Wiktor Gomulicki 

 

 

 



 

26 

 

Książka! Znajdziesz w niej, co zechcesz: 

bór odwieczny, morza szum, 

zapach ziół na górskiej ścieżce, 

tysiąc marzeń, tysiąc dum. 

Lucyna Krzemienicka 

 

Książka i czytelnik jest parą spojoną węzłami trwałymi, nierozerwalnymi. 

Spojona w miłości czy też w nienawiści. Ale książki bez czytelnika nie można sobie wyobrazić, 

tak jak i samo pojęcie „czytelnik” uzależnione jest od książki. 

Za książką kryje się autor. Jego pisanie jest więc zawsze listem do czytelnika. 

Książka jest listem autora do przyjaciela. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Książka i możność czytania – to jeden z największych cudów ludzkiej cywilizacji. 

Pisanie i czytanie marnych książek – to jedno z największych nadużyć, 

jakie w związku z cudami bywają popełniane. 

Maria Dąbrowska 

 

Książka – jako książka to tylko połowa książki. Pełna książka 

– to wzruszenie czytelnika, 

– to rozbudzony w nim dygot zachwytu lub skurcz niechęci, 

– to zapalone w nim światło nowej myśli, 

– lub rozżagwiony płomień wewnętrznego zrywu. 

Zygmunt Lichniak 

 

Książka jest mieczem wiedzy, którym usiłuje ona rozproszyć ciemność  

utrzymującą człowieka w niewoli. 

Bolesław Limanowski 

 

Książka jest może najbardziej złożonym, najbardziej podziwu godnym cudem ze wszystkich cudów, 

które stworzył człowiek. 

Maksym Gorki 



 

27 

 

Książka jest najlepszym wyrazem demokracji – pozwala każdemu z każdym obcować. 

Wanda Dąbrowska 

 

Książka jest najposilniejszym pokarmem, w książce jest treść człowieka, 

której on nigdy prawie się nie powstydzi: ta żywi. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Książka jest największym dobrem człowieka. Rozszerza świadomość ludzką, stwarza sojusz 

człowieka z człowiekiem, łączy, budzi, niepokoi, przetwarza, rzeźbi rysy swej epoki i wyprzedza ją. 

Znikome życie ludzkie rozszerza po granice wieczności, przezwycięża mijanie. 

Emil Zegadłowicz 

 

Książka jest narzędziem pracy umysłowej, tak samo jak młot lub piła narzędziem pracy fizycznej, 

dając wskazówki praktyczne do samokształcenia nie należy pomijać tej technicznej strony, 

której posiadanie nabywa się zwykle mozolnym doświadczeniem. 

Władysław Kozłowski 

 

Książka jest nie tylko drogą do poznania przeszłości: 

dzięki niej możemy opanować przyszłość i całą sumę prawd, 

których zdobycie ludzkość opłaciła ciężkim trudem, a często oblała krwią. 

Aleksander Hercen 

 

Książka jest niczym ogród, który można włożyć do kieszeni. 

przysłowie chińskie 

 

Książka jest ogrodem 

noszonym w kieszeni – 

ambrą tchnie i miodem… 

Skądkolwiek jest rodem, 

Kwiat mądrości pleni. 

Remigiusz Kwiatkowski 

 



 

28 

 

Książka jest pasmem ratunkowym samotności. 

Ramon Gómez de la Serna 

 

Książka jest potęgą, która niszczy zaporę czasu i zwęża rozciągliwość przestrzeni. 

Ona stała się skarbnicą myśli ludzi, o których często zgoła nic albo bardzo mało wiemy, 

a mimo to na ich zapatrywaniach budujemy nowy światopogląd i nowe tworzymy systemy. 

Czyli książka przekazuje kulturę wieków naszym czasom. 

Więcej – książka zdemokratyzowała kulturę. 

Adam Bar 

 

Książka jest to mędrzec łagodny i pełen słodyczy. 

Puste życie napełnia światłem, a puste serce wzruszeniem. 

Miłości dodaje skrzydeł, a trudowi ujmuje ciężaru, w martwotę domu wprowadza życie, 

a życiu nadaje sens. 

Kornel Makuszyński 

 

Książka jest wielką kusicielką, gdy daje się jej możność kuszenia. 

Jan Kurczab 

 

Książka jest wielką rewolucjonistką. Ona nie tylko pomaga nam poznać to, co nas otacza, 

ale zdziera nam z oczu bielma, które nam jasne na rzeczy spojrzenie zakrywają. 

Czytajmy stale co dnia, chociażby godzinę. 

Zobaczycie, młodzi towarzysze, że nie będziecie mogli żyć bez książki. 

Stanisław Posner 

 

Książka jest źródłem wiedzy i dostarczycielką pokarmu artystycznego. 

Ludwik Krzywicki 

 

Książka jest życiem naszych czasów. 

Wissarion Bieliński 

 



 

29 

 

Książka, która nie poruszy serca, 

nie rozpali krwi, nie wyciśnie łez, 

nie roznieci gniewu przeciw złu, 

nie wzbudzi miłości do tego co dobre, szlachetne, 

która nie porwie, nie jest warta czytania. 

Książkę trzeba przeżyć, bo wtedy tylko żywi, rozpala i oświeca. 

Jan Wiktor 

 

Książka, myśl, słowo, uczucie, czyn […]. Wszystko razem stanowi dopiero człowieka. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Książka naucza serce dobroci i miłości, naucza świętości cierpienia i pogody bólu. 

Kornel Makuszyński 

 

Książka nie jest już dziś jedynym fundamentem kultury. 

Film, nadanie telewizyjne, czasopismo sięgają szerzej. 

Lecz ani film, ani nadanie telewizyjne, ani czasopismo nie obdarzają tą swoistą intymnością, 

jaką obdarza książka. Tylko z książką, jak z bliskim człowiekiem, możliwa jest wymiana myśli, 

możliwe są zamyślenia, nawroty do upatrzonego zdania i tylko książkę możemy przycisnąć do serca 

– albo wyrzucić. I dlatego ona pozostanie. 

Olgierd Terlecki 

 

Książka niechaj idzie w świat! 

Z dworu na folwark, do chat… 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Książka, nierozdzielny towarzysz, przyjaciel bez interesu, domownik bez naprzykrzenia. 

Ignacy Krasicki 

 

Książka […] powinna być – orężem w walce, cegłą w budowie, drogowskazem na bezdrożu, 

zachętą do pracy i wytchnieniem po trudzie – zwierciadłem prawdy. 

Ewa Szelburg-Zarembina 



 

30 

 

Książka powinna uczyć nas, jak cieszyć się życiem, lub jak je znosić. 

Samuel Johnson 

 

Książka stanowi cudowny przedmiot, dzięki któremu świat poczęty w umyśle pisarza przenika  

do umysłu czytelnika. Każda książka żyje tyle razy, ile razy została przeczytana. 

Andrzej Szczypiorski 

 

Książka – to dla wielu milionów czytelników dowiedzenie się prawdy o sobie, 

znalezienie wyrazu dla własnych tęsknot, pragnień, ideałów. 

Helena Radlińska 

 

Książka to duchowy testament, jaki przekazuje jedno pokolenie drugiemu; 

jest to mądra rada, jakiej udziela starzec młodzieńcowi wstępującemu w szranki walki życiowej; 

jest to hasło, jakie przekazuje ustępujący żołnierz – drugiemu żołnierzowi. 

Aleksander Hercen 

 

Książka to jest zakonserwowany duch ludzki: obcując z książką, obcuję z człowiekiem. 

William Hamilton 

 

Książka – nie dowierzajcie jej […] miejcie się na baczności przed tymi czarnymi linijkami 

biegnącymi po białym papierze. To są siły, które się łączą, kombinują i rozwiązują, 

pracując bezustannie. Jedna linijka chwyta, druga ściska, inna znów pociąga i czaruje. 

Czujesz się opanowanym przez książkę, która cię nie wypuści, 

póki piętna swego nie wyciśnie na twoim umyśle. 

Niejeden czytelnik po przeczytaniu książki jest całkiem przeistoczony. 

Victor Hugo 

 

Książka – to mistrz, co darmo nauki udziela, 

Kto ją lubi – doradcę ma i przyjaciela, 

Który z nim smutki dzieli, pomaga radości, 

Chwilę nudów odpędza, osładza cierpkości. 

Ambroży Grabowski 



 

31 

 

Książka to najlepszy przyjaciel człowieka, a biblioteka to świątynia jego myśli. 

Cyceron 

 

Książka – to namiętność i pasja, pokarm i trunek, rzetelna rozrywka, wszystko co chcecie, 

treść życia, miłość wieloprzymiotnikowa, odradzająca się, naturalna, płomienna, życiodajna. 

Zmienna też, ale niezawodna. 

Antoni Trepiński 

 

Książka to przyjaciel. Smutne jest życie bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek. 

Każdy człowiek powinien zbierać książki; w ten sposób nigdy nie będzie sam w domu. 

Wacław Grubiński 

 

Książka to przyjaciel, który nigdy nie zdradzi. 

Jaques Velle des Bavveaux 

 

Książka to rzecz, którą tworzymy wspólnie: pisarz i czytelnik. Książka martwa jest do chwili, 

póki czytelnik jej nie przeżyje, przyjmując ją lub odrzucając. 

Ta chwila dopiero jest narodzinami książki – jej wejściem w społeczeństwo. 

Tak więc nie może być bez was czytelnicy – nas pisarzy, twórców książek. 

Czytelnik z pisarzem oni obaj, i razem 

swym życiem stwierdzają niezbicie, 

że księga to nie papier, 

nie tylko słowa dźwięk, ale – potęga. 

Ewa Szelburg-Zarembina 

 

Książka – to wielka rzecz. Kto ma w domu książkę, czyta ją, to i mówić nie zapomni. 

Książek jest najwięcej. Odmówić książki komuś, co jej potrzebuje, to gorzej, jak odmówić chleba. 

Zofia Kossak-Szczucka 

 

Książka, twórcza myśl i świadomość ludzka są silniejsze od bomby atomowej. 

Ilia Erenburg 

 



 

32 

 

Książka uczy cię zastanawiać się nad życiem i jego sprawami, 

prowadzi cię jakby za rękę przez wądolce i mielizny, żebyś nie błądził, 

ścieżki twoje prostuje, przede wszystkim uczy cię radości życia. 

Gustaw Morcinek 

 

Książka zastępuje żywego człowieka, krzewiciela idei. Czyni to dzięki temu, że ów człowiek –  

twórca dzieła – tchnął w nią ładunek myślowy, wcielił w zdania tekstu treść swoich myśli, 

który tkwi  w utajeniu i gdy tylko natrafi na odbiorcę – ożywa w akcie czytania. 

W tym osobliwym urządzeniu przemawia książka sama głosami mędrców i słowem poetów, 

sama oddziaływa społecznie i dlatego jest czynnikiem wychowania. 

Adam Łysakowski 

 

Książka: zwykłe, papierowe karty, 

Znanych liter czarne, równe rzędy 

Zacznij czytać – to tak, jakbyś wkroczył 

W świat przedziwny: bliski, a odmienny. 

Ewa Szelburg-Zarembina 

 

Książką można czytelnikowi głowę, owszem przemeblować o tyle, 

o ile jakieś meble już w niej przed lekturą stały. 

Stanisław Lem „Doskonała próżnia. Wielkość urojona” 

 

Książkę każdą człowiek […] musi ogrzać myślą własną, musi ją zbudzić do życia, 

musi dopełniać sobą […]. Książka zmuszając do pracy – spoważnia, stęża. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Książkę nie dość jest posiadać na własność. Trzeba umieć z nią obcować, trzeba umieć ją czytać. 

Zdzisław Dębicki 

 

Książkę uczy się cenić dopiero ten, komu dała ona słodką i dobrą chwilę w życiu, 

kto znalazł za jej powodem swoją prawdę i ukochał swoje piękno. 

Zdzisław Dębicki 



 

33 

 

Książki! Kto was nie stracił, ten nie wie, czym jesteście. 

Kto was posiada, nie wie często, czym być możecie. 

Paweł Hertz 

 

Książki! 

W aureoli każde słowo 

– tęczą się łuczy nad każdym zdaniem 

– most buduje od myśli do czucia. 

Emil Zegadłowicz 

 

Książki bez czytelnika nie można sobie wyobrazić, 

tak jak i samo pojęcie ,,czytelnik" uzależnione jest od książki. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Książki były mi tak piękne jak rozpoczynające się życie, 

a życie – jak pierwsza gorączkowo czytana książka. 

Gabriel Karski 

 

[…] Książki, dziwne baśnie, nieprzerwane plotki o życiu rodzaju ludzkiego. 

Stefan Żeromski 

 

Książki kochają każdego, kto je otwiera, dając mu poczucie bezpieczeństwa i przyjaźń, 

niczego w zamian nie żądając. W końcu tego właśnie szukamy w książkach: wielkich uczuć, 

które nigdy nie stały się naszym udziałem, i wielkiego bólu, 

którego łatwo się pozbyć, zamykając książkę. 

Cornelia Funke 

 

Książki, które świat nazywa niemoralnymi, 

to są właśnie te, które światu wykazują jego własną hańbę. 

Oscar Wilde 

 



 

34 

 

Książki, których przede wszystkim należałoby zakazać na świecie, to katalogi zakazanych książek. 

Georg Lichtenberg 

 

Książki, których w odpowiednim czasie nie mogliśmy przeczytać, podobnie jak ludzie, 

których, gdy była po temu pora, nie umieliśmy ocenić i pokochać – nigdy do nas nie wracają. 

Zuzanna Rabska 

 

Książki mieszczą w sobie mnóstwo widoków, które należałoby oglądać każdy z osobna, 

dla poznania jego cech charakterystycznych, ich rozmaitości, jedności, harmonii, słowem 

– ich piękna. 

Bolesław Prus 

 

Książki moje! Już nigdy chyba nie zamienię oczu, które się w waszych zakochały grach 

i z słów uczą się stawiać przepotężny gmach na tamto dawne, pierwsze dzieciństwa spojrzenie. 

Wanda Melcer 

 

Książki nie mają właściwości róż, dlatego nie szukajmy wciąż najświeższych. 

Francois de la Mothe le Vayer 

 

Książki nie są martwe, lecz jak stworzenia – przewrotne, podstępne, nieżyczliwe, 

obiecują więcej niż mogą. Pozwalają ci nawet sądzić, że już bliski jesteś mądrości, 

chociaż ty się tylko oddaliłeś od swojego prostego spokoju. 

Szukasz jasności, a tymczasem mądrość ma wiele twarzy. 

Wiesław Myśliwski 

 

Książki nie zawierają wszystkich słów, słowa nie zawierają wszystkich myśli. 

przysłowie duńskie 

 

Książki nigdy nie bywają w złym humorze, odpowiadają na każde pytanie. 

Francesco Petrarka 

 



 

35 

 

Książki - okręty myśli żeglujące po oceanach czasu  

i troskliwie niosące swój drogocenny ładunek z pokolenia w pokolenie. 

Francis Bacon 

 

Książki otwierają czas, rozświetlają mrok, który już zapadł i wskazują drogę, która biegnie. 

Czasem pomagają w rozstrzygnięciu rzeczy najważniejszych, kiedy indziej ukazują to, 

co się działo niegdyś, ucząc w ten sposób rozsądku i wiary na dzień dzisiejszy. 

Czasem będą to poważne dzieła historyczne, kiedy indziej pamiętniki, 

powieści, wspomnienia, wiersze. 

Paweł Hertz 

 

Książki pierwsze. Jesteście tęczą rozpiętą nad dniami, których tajemnicy nikt nie zna. 

Dobre przymierze z was! Nowina wielka. Sygnał rodzącego się dnia! 

Stokrotnie czytane, stokrotnie doznane, tysiąckrotnie śnione! Dni są pełne wami!!! 

Emil Zegadłowicz 

 

Książki pisze się po to, aby ludzi łączyć i spajać, i aby ocalić je przed nieubłaganym wyrokiem życia, 

jakim jest przemijanie i zapominanie. 

Stefan Zweig 

 

Książki powinni pisać znający potrzeby tych, dla których piszą. 

Henryk Sienkiewicz 

 

Książki promienne! – Pełne barw i życia czaru, nadziei i codziennej troski – 

płomienne – walką i wiarą – sercem dyktowane głoski – miłością jesteście – mądrością – życiem! 

Stanisław Stochel „Godziny zachwytu” 

 

 

 

 

 



 

36 

 

Książki są bramą, przez którą wychodzisz na ulicę, mówiła Patricia. Dzięki nim uczysz się, 

mądrzejesz, podróżujesz, marzysz, wyobrażasz sobie, przeżywasz losy innych, 

swoje życie mnożysz razy tysiąc. Ciekawe, czy ktoś da ci więcej za tak niewiele. 

Pomagają też odpędzić różne złe rzeczy – samotność, upiory i tym podobne… 

Czasem się zastanawiam, jak możecie znieść to wszystko wy, które nie czytacie. 

Arturo Pérez-Reverte "Królowa Południa" 

 

Książki są, jak ludzie, których wartość nie podobna rozeznać po stroju. 

Jan Parandowski 

 

Książki są jak towarzystwo, które sobie człowiek dobiera. 

Monteskiusz 

 

Książki są najlepszym przyjacielem człowieka: ponieważ czytamy je tylko wtedy, 

kiedy mamy na to ochotę, a one milczą, kiedy myślimy o czymś innym. 

Zawsze dają i nigdy o nic nie proszą. 

 Baron von Münchhausen 

 

Książki są ogrodami uczonych. 

Ali 

 

Książki są skrystalizowanym rozumem: 

wytykają nam cele życia i wskazują środki ich urzeczywistnienia. 

Władysław Kozłowski 

 

Książki są tak skonstruowane, że rozmnażają się przez czytanie. 

Jeśli powstały, nikt już nie zdoła groźbą, wykrętem ich odwołać. 

Sergiusz Jarmuła 

 

 

 



 

37 

 

Książki są to idee, a wszystko, wielkie i małe, dzieje się przez idee. 

[…] Trzy lub cztery książki rządzą światem! 

[…] Ludy są szczęśliwe lub nie, stosownie do myśli pisanej, która jest ich natchnieniem. 

Aimé Martin 

 

Książki są zabawnie różne. Jeszcze zabawniejsze niż ludzie. 

Żeby człowieka ocenić, należy z nim zjeść beczkę soli. Taki jest zmienny i różnoraki. 

A czyż książka jest inna? 

Melchior Wańkowicz 

 

Książki sprawiają, że opisywane w nich historie i wyrażone opinie stają się twoimi i po skończonej 

lekturze nie jesteś już tym samym człowiekiem, jakim byłeś, kiedy ją zaczynałeś. 

Bardzo inteligentni ludzie napisali niektóre z tych stron; i jeśli potrafisz czytać z pokorą, 

cierpliwością i chęcią uczenia się, nigdy się nie zawiedziesz. Nawet to, czego się nie rozumie, 

utkwi ci w jakimś zakamarku głowy i czeka, 

żeby kiedyś w przyszłości nabrać sensu i zmienić się w rzeczy piękne i pożyteczne. 

Arturo Pérez-Reverte "Królowa Południa" 

 

Książki – to istoty żywe, które przemawiają do nas jasno, zrozumiale, 

które poruszają serca nasze, wzbogacają umysły. 

Jan Wiktor 

 

Książki to jest pasja moja. Każdą książkę przeczytać muszę. 

Jan Brzechwa 

 

Książki to najcenniejszy skarbiec bogactwa świata i najwspanialsze dziedzictwo pokoleń i narodów. 

Henry David 

 

 

 

 



 

38 

 

Książki – to okno na świat, – to promień słońca, który rozświeca cienie nocy, 

– to najlepszy doradca we wszystkich sprawach. 

Kto czyta i czytać umie, ten znajdzie w dobrych dziełach wszystko, 

czegokolwiek w życiu mu potrzeba. 

Stanisław Lam 

 

Książki to są twoi najlepsi przyjaciele, nie wyśmieją, nie zdradzą, a naucza wiele. 

Jan Rak 

 

Książki współczesne przeważnie wyglądają tak, jakby je napisano w ciągu jednego dnia 

przy pomocy książek przeczytanych dnia poprzedniego. 

Nicholas Chamfort 

 

Książki zmieniają godziny nudy na chwile rozkoszy, bogacą nasz umysł zapasem wyobrażeń, 

zapełniają go dobrymi i szczęśliwymi myślami, które nas wznoszą ponad samych siebie. 

John Lubbock 

 

Książko, najwierniejszy towarzyszu w podróży życia, milczący w nieszczęściu, 

gadatliwy w radości, mówiący tylko wtedy, gdy się słuchać pragnie – 

jesteś jednym z najcenniejszych darów, jakie nam zesłali bogowie na nasz smutny padół. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Książko podarta! 

Niejedną tobie rzuciłem obelgę, 

A dzisiaj każda twoja karta 

Słodkim wspomnieniem rani… 

Julian Tuwim 

 

Księga to nie papier, nie tylko słowa dźwięk, ale – potęga. 

Ewa Szelburg-Zarembina 

 



 

39 

 

Księga wyglądała, jakby liczyła sobie tysiąc lat i służyła za schronienie duchowi starego geniusza, 

przykutemu do jej stronic łańcuchem pradawnej klątwy. 

Carlos Ruiz Zafón „Książę mgły” 

 

Księgo! Tyś źródłem, z którego wytryska 

Strumień człowieczej nieśmiertelnej myśli. 

Henryk Zbierzchowski 

 

Kształcenie wytworzyło szeroko grono ludzi umiejących czytać, 

ale nie potrafiących rozróżnić, co jest warte czytania. 

George Macaulay Trevelyan 

 

Kto bowiem znajdzie upodobanie w lekturze dobrych książek,  

ten już nie potrzebuje chyba nauczyciela. 

Stanisław Konarski 

 

Kto czyta książki, żyje podwójnie. 

Umberto Eco 

 

Kto czyta – żyje wielokrotnie, kto zaś z książkami obcować nie chce, na jeden żywot jest skazany. 

Józef Czechowicz 

 

Kto ksiąg nie miłuje, ten nie miłuje mądrości, a kto nie miłuje mądrości tępieje. 

Jan Amos Komeński 

 

Kto są moi najlepsi, cisi przyjaciele? 

To te księgi me drogie! One mnie nie zdradzą, 

W miarę własnych możności, smutkom moim radzą, 

One jedne niekłamane mogą dać wesele. 

Józef Andrzej Teslar 

 

 



 

40 

 

Ktokolwiek choć przez godzinę poczyta dobrą i zajmującą książkę,  

musi się przez to stać lepszym i szczęśliwszym – i to nie tylko na jedną chwilę. 

John Lubbock 

 

Ktoś powie, że czytać każdy umie, zaprawdę mało kto czytać potrafi. 

Cyprian Kamil Norwid 

 

Ku czytelnikowi! 

Jedna ta droga najbliższa ku mądrości, 

Abyś szedł pisma samej wyborności. 

Przetoż bądź zawżdy tego to zwyczaju: 

Czytaj rad pisma polskiego rodzaju. 

Jan z Koszyczek 

 

Lektura. Są, którzy nigdy nie wyczytają nic. 

Czytanie zależne jest od przeciwstawienia, od płyty, która rezonuje w czytającym. 

Janusz Korczak 

 

Lektura jest procesem twórczym. Czytając książkę czytelnik dokonuje pracy pokrewnej  

z pracą pisarza: wyobraźnią uzupełnia to, co znajduje się w tekście. 

Ilia Erenburg 

 

Literaci są solą ziemi. Według mego zdania: jeżeli nie literaci – to przynajmniej książki. 

Gdy się ktoś zaczyta, zawsze albo się czegoś nauczy, albo zapomni o tym, co mu dolega, albo zaśnie 

– w każdym razie wygrywa. Dalej więc do książek! 

Henryk Sienkiewicz 

 

Literatura potrzebuje dobrego czytelnika. 

W Polsce jest więcej dobrej literatury – niż dobrych czytelników. 

Maria Dąbrowska 

 



 

41 

 

Literatura to woda życia, zaczerpnij – „i żyć będziesz na wieki”. 

Wasilij Rozanow 

 

Literatura rozwija się najlepiej wówczas, 

gdy jest w połowie rzemiosłem, a w połowie sztuką. 

William Ralph Inge 

 

Literaturze nie są potrzebni wielcy pisarze, ale wielkie dzieła. 

Aleksander Kumor 

 

Los książek zależy od pojętności czytelników. 

Terencjusz 

 

Lubię książki – ich czytanie jest jak przedzieranie się przez gąszcze; 

wiadomo, że można się poszarpać, ale można też dotrzeć do słonecznej polany. 

A co za uciecha, jeśli pod warstwą pozornych kostiumów i fabuł uda się nagle odkryć to, 

co nam najbliższe: dzień dzisiejszy i nasze w nim zagubienie. 

Eugeniusz Kabatc 

 

Lubić czytanie – to znaczy godziny nudów, które człowiek miewa w życiu, 

zmieniać na godziny radości. 

Monteskiusz 

 

Ludzie czytają książki dlatego, że mają nadzieję, iż ten czy inny fragment utworu 

poruszy drzemiące w nich samych – w ludziach – od dawna nawarstwione złoża piękności i wiedzy. 

Paweł Hertz 

 

Ludzie, którzy władają biblioteką, zetknęli się z książką, z życiem odbitym, 

stali się poniekąd sami już tylko lustrzanym odbiciem rzeczywistości żyjących ludzi. 

Izaak Babel 

 

 

http://pl.wikiquote.org/wiki/Terencjusz


 

42 

 

Ludzie mówią, że życie to jest to, ale ja wolę sobie poczytać. 

Cyceron 

 

Ludzie przestają myśleć, gdy przestają czytać. 

Denis Diderot 

 

Ludzie przychodzą i odchodzą […] pojawiają się i znikają z twojego życia prawie tak 

jak bohaterowie ulubionej książki. Kiedy ją w końcu zamykasz, postaci opowiedziały swoją historię 

i zaczynasz czytać nową książkę z całkiem nowymi bohaterami i ich perypetiami. 

I po jakimś czasie koncentrujesz się na nich, a nie na tych z przeszłości. 

Nicholas Sparks „Na ratunek” 

 

Ludzie wciąż uważają, że czytanie to próżniactwo. Po robocie siąść pod piecem, kurzyć fajkę, 

kląć na strapienie, na biedę, na panów, po ulicy hałasować, za dziewuchami latać, albo po pijanemu 

do bitki skakać, to co innego, to dopiero uciecha. Młodzi już inaczej zaczynają myśleć. 

Już się biorą do innej roboty, wiedzą, że trzeba rozwijać ducha, podnosić godność! 

Mnie byłoby trudno wyżyć bez książki – to najlepszy chleb. 

Jan Wiktor 

 

Ludzkość ma dwie księgi, dwie kroniki, dwa testamenty – budownictwo i druk, 

biblię z kamienia i biblię z papieru […]. Trzeba podziwiać i przeglądać nieustannie tę księgę, 

którą spisała architektura; nie wolno jednak zaprzepaszczać wielkości gmachu, 

który z kolei wznosi druk. 

Victor Hugo 

 

Ludzkość wymyśliła dwie doniosłe rzeczy na świecie. 

Najmądrzejszą rzecz – książkę i najgłupszą – wojnę. 

Mieczysław Kotarbiński 

 

Łatwiej niektórym książkę napisać, niż drugim ją przeczytać. 

Alojzy Żółkiewski 

 



 

43 

 

Mając wolność, kwiaty, książki i księżyc, któż nie byłby w pełni szczęśliwy. 

Oscar Wilde 

 

Mam pasję do książek i kocham się w książkach. Ja cierpię na tę nieuleczalną chorobę umysłową – 

pragnienia ciągłego pokarmu pisanego. Ja nie biorę byle czego do ręki, ale te rzeczy, które wybiorę, 

które podejmuję do czytania bardzo kocham i upijam się nimi. 

Stanisław Wyspiański 

 

Mądra książka zakuwa w kajdany umysł czytelnika i uwalnia go od nich tylko pod warunkiem, 

że będzie myślał samodzielnie. 

Aleksander Świętochowski 

 

Mądrość i zacność jest w takim kraju, 

gdzie księgi piszą, gdzie je czytają. 

Bo dziwną siłę ma w sobie księga, 

naucza ludzi, do serc im sięga. 

Tych, co są jednej mowy – jednoczy, 

raduje dusze i cieszy oczy. 

Anna Świrszczyńska „Polska książka księżnej Kingi” 

 

Mieszkanie bez książki ciemniejsze jest niż bez lampy. 

Henryk Sienkiewicz 

 

Mnie książki wskazywały właściwe miejsce w życiu. Właśnie książki, uskrzydlając mózg i serce, 

pomogły mi wznieść się nad zgniłe bagno, głupoty i wulgarności. 

Książki, coraz bardziej rozszerzające przede mną granice świata, mówiły mi o tym, 

 jak wielkim jest człowiek w swym dążeniu do lepszego jutra. 

Maksym Gorki 

 

Mogą nadejść chwile, kiedy elementarz i kompendia wydadzą się nam poezją. 

Friedrich Leopold Novalis 

 

http://pl.wikiquote.org/wiki/Oscar_Wilde


 

44 

 

Mówią, że w książkach świat się mieści drugi, 

Piękniejszy od codziennego; 

Cuda on wszystkie ma na swe usługi, 

Niebo należy do niego... 

Wiktor Gomulicki 

 

My dwaj na całym świecie albo też my dwoje, 

Najbliżej z sobą wiecznie jesteśmy złączeni, 

Czytelniku nieznany. Który słowa moje 

Na własne przeżycia na zawsze przemienisz. 

Antoni Słonimski 

 

Na działanie książki najbardziej wrażliwi są młodzi. 

Niech więc pamięta każdy, że daje świadectwo starzenia się, obojętniejąc w stosunku do lektury. 

Juliusz Kleiner 

 

Na starość zostaje ta wielka, nie mogąca być odjętą uciecha: książka. 

A w niej schowane wszystkie nieba, drzewa, morza – wszystkie radości i wszystkie rozpacze. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Nabrałem do czytania chwalebną ochotę. Ksiąg szukałem na pokarm i posiłek duszy, i to tylko, 

żem nie miał ksiąg, me serce suszy. 

Jan Jabłonowski 

 

Najgruntowniej oświecony profesor potrzebuje niemałej wiedzy od książek. 

Hugo Kołłątaj 

 

Najlepszymi książkami są te, które mówią nam, co już sami wiemy. 

George Orwell „Rok 1984” 

 

 



 

45 

 

Najmniejsza książeczka nasuwająca piękne myśli i szlachetne uczucia, 

więcej jest warta od wszystkich zakurzonych ksiąg mądrości i traktatów naukowych. 

 Anatol France 

 

Najpiękniejsze chwile życia zawdzięczam książce. 

Michaił Sałtykow-Szczedrin 

 

Najwięcej czystej i szlachetnej duszy ludzkiej jest w nauce, w sztuce, 

najpiękniej, najrozumniej przemawia ona w książkach. 

Maksym Gorki 

 

Największe nawet dzieło literackie w gruncie rzeczy nie jest niczym innym 

jak alfabetem rozrzuconym w nieładzie. 

Jean Cocteau 

 

Należy każdego dnia posłuchać krótkiej pieśni, przeczytać dobry wiersz, 

zobaczyć wspaniały obraz i jeśli to możliwe – wypowiedzieć kilka rozsądnych słów. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

Nazywamy książkę przyjacielem. I słusznie. Bo naprawdę nie znajdziesz na świecie wierniejszego 

towarzysza nad książkę. […] Książka jest tym przyjacielem, co człowieka nigdy nie opuszcza. 

Ani w biedzie, ani w czas wesela, ani nigdy. Chyba wtedy, kiedy gasnące oczy już jej nie widzą. 

Ale i wtedy jeszcze pod powiekami błąkają się obrazy, które za życia książka wyczarowała. 

Gustaw Morcinek 

 

Nic nie jest stałe na tym świecie, ale książki zbliżają się do tego ideału. 

Jonathan Carroll "Zaślubiny patyków" 

 

Nic tak nie zabija czasu jak książka. 

Cesare Pavese 

 



 

46 

 

Nie czytaj tych ksiąg, z których gadać śmielej. Ale te, z których robić można wiele. 

Franciszek Karpiński 

 

Nie ma dobrych książek dla głupca; możliwe, że nie ma złych dla człowieka rozumu. 

Denis Diderot 

 

Nie ma książek moralnych lub niemoralnych. Są książki napisane dobrze lub źle. 

Oscar Wilde 

 

Nie ma książki tak złej, żeby w jakimś stopniu nie przyniosła korzyści. 

Pliniusz Młodszy 

 

Nie ma takiej dziedziny życia, w której by dobra książka nie pomogła. 

Lucjan Rudnicki 

 

Nie ma złych książek, prócz tych, które są źle napisane. 

Natomiast bywają złe chwile, w których najlepsza książka wyda się najgorszą 

i sprowadzić może następstwa wręcz opłakane. 

Jan Parandowski 

 

Nie można napisać dobrej książki nie będąc złośliwym. 

Aldous Huxley 

 

Nie szukam w książkach nic, jak jeno uciesznej a przyzwoitej zabawy; albo też szukam jeno wiedzy, 

która traktuje o znajomości samego siebie i która by mnie nauczyła dobrze żyć i dobrze umierać. […] 

Jeśli jedna książka mnie mierzi, imam się drugiej, a oddaję się im jeno w tej porze, 

gdy nuda i brak zatrudnienia poczynają mi doskwierać. 

Michel de Montaigne 

 

 

 



 

47 

 

Nie wystarcza mieć książki u siebie, trzeba je znać; 

nie trzeba ich w skrzyni chować, – ale w pamięci; nie układać w szafie, – ale w swojej głowie; 

kto postępuje inaczej, stoi niżej od księgarza, który je sprzedaje, albo szafy, która je zamyka. 

Francesco Petrarka 

 

Nie wierzę, by poezja mogła zmienić świat. Prawdziwi twórcy zła nie czytają wierszy. 

Wisława Szymborska 

 

Niektórych książek wystarczy skosztować, inne się połyka, 

a tylko nieliczne trzeba przeżuć i strawić do końca. 

Cornelia Funke „Atramentowe serce” 

 

Niegdyś książki o cennej treści oprawiano w świńską skórę, 

dziś nierzadko świńską treść ujmuje się w cenną oprawę. 

Stanisław Brandowski 

 

Niektóre książki, jak się wydaje, zostały napisane nie po to, żeby się można czegoś z nich nauczyć, 

lecz abyśmy wiedzieli, że i autor coś wiedział. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

Niepozorny to przedmiot – książka. 

Człowiek wolny jej oddaje z chęcią swój czas swobodny, 

gdyż – słaby, obcując z nią pozbywa się swej słabości. Silny – w siłę urasta, 

gdy ona jest, czym powinna być: 

– orężem w walce, 

– cegłą w budowie, 

– drogowskazem na bezdrożu, 

– zachętą do pracy i wytchnieniem po trudzie, 

– zwierciadłem prawdy. 

Ewa Szelburg-Zarembina 

 

 



 

48 

 

Nierównie milsze umysłu rozkosze, 

Gdy się od księgi do księgi przenoszę, 

Z karty na kartę oczyma przebiegam, 

Albo szacowny pergamin rozwinę, 

Szczęśliwy w późną za północ godzinę, 

Długiej, zimowej nocy nie spostrzegam. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

[…] Niewiele rzeczy ma na człowieka tak wielki wpływ jak pierwsza książka, 

która trafia do jego serca. Owe pierwsze obrazy, echa słów, 

choć wydają się pozostawać gdzieś daleko za nami, towarzyszą nam przez całe życie 

i wznoszą w pamięci pałac, do którego, wcześniej czy później – i nieważne, 

ile w tym czasie przeczytaliśmy książek, ile światów odkryliśmy, ile się nauczyliśmy 

i ile zdążyliśmy zapomnieć – wrócimy. 

Carlos Ruiz Zafón „Cień wiatru” 

 

Nieznajomość pisarzów i nieumiejętność sądzenia o nich albo jest przeszkodą, że nie staramy się 

czytać wielu dzieł ważnych i pożytecznych, albo jest przyczyną, że czytamy złe i dobre bez braku, 

lub czytamy wprzód długo najlichsze nim o własnym koszcie nauczymy się, 

co nam należało czytać. 

Hugo Kołłątaj 

 

O, gdybym kiedy dożył tej pociechy, 

Żeby te księgi zbłądziły pod strzechy, 

Żeby wieśniaczki, kręcąc kołowrotki, 

Gdy odśpiewają ulubione zwrotki 

O tej dziewczynie, co tak grać lubiła, 

Że przy skrzypeczkach gąski pogubiła, 

O tej sierocie, co piękna jak zorze 

Zaganiać gąski szła w wieczornej porze, – 

Te księgi, proste jako ich piosenki! 

Adam Mickiewicz „Pan Tadeusz” (fragment z Epilogu) 



 

49 

 

O książko, tylko nie pozwól w zachwytach pierwszych 

wśród cudzych zgubić własnych najprawdziwszych wierszy. 

Tylko nie pozwól, o książko, ziemio w powiekach 

kartek szelestem zagłuszyć człowieka. 

Stefan Gołębiowski 

 

O wartości książki stanowi nie tylko to, co w niej jest, ale także to, 

co by w danych warunkach łatwo w niej być mogło, a czego nie ma. 

Henryk Elzenberg 

 

Obcowanie z książkami […] towarzyszy mi w całym życiu i wspomaga wszędzie; 

pociesza w starości i samotności; zwalnia z ciężaru nudnej bezczynności i wyzwala w każdej porze 

z towarzystwa, które mnie mierzi; tępi ostrze cierpień, o ile nie są zbyt ostateczne i wszechwładne. 

Aby się oderwać od dokuczliwej myśli, starczy mi jeno uciec się do książek. 

Michel de Montaigne 

 

Od tego, co czytam, wymagam jedynie zawrotu głowy. 

Książka nie jest napisana raz na zawsze: kiedy jest rzeczywiście wielką książką, 

historia ludzi dorzuca tam swoją własną namiętność. 

Louis Aragon 

 

Oto ksiąg jestem niesyty. I mam ich więcej niż trzeba, lecz jak z innymi rzeczami, tak i z księgami: 

każda zdobycz jest ostrogą chciwości. Tylko, że w książkach jest coś szczególnego. 

Złoto, srebro, klejnoty, purpura, marmurowe domy, uprawne pola, malowane obrazy, koń z rzędem 

i tym podobne rzeczy dają niemą, powierzchowną rozkosz, 

książki natomiast przenikają nas do głębi, mówią z nami, radzą i łączą się z nami 

żywą i serdeczną zażyłością, a żadna nie przychodzi samotnie, 

ale wprowadza imiona innych i jedna każe łaknąć drugiej. 

Francesco Petrarka 

 

 



 

50 

 

Oto siedzisz nad książką i czytasz. Druk czarny, porządkiem stronic przed tobą rozsnuty, 

zmienia się w tęczę życia, a ty zrzuciłeś wszelkie okowy miejsca, czasu oraz trwania 

i jesteś jedną wielką, niedościgłą wolnością. 

Juliusz Kaden-Bandrowski 

 

Oto się ciemne księgarnie otwarły, 

Tu źródła bogactw w zapylonej ramie. 

Czytam... 

Juliusz Słowacki 

 

Oto zwyczajna jest książka, dla ludzi, 

chleb rozkrajany, mapa mojej pieśni, 

i jakaś kiedyś wspólnota wieśniacza 

może zrozumie ogień w niej zawarty, 

i karty księgi oraz jej płomienie 

raz jeszcze niby ziarno rzuci w ziemię. 

Pablo Neruda 

 

Otwórzcie mi księgarnie wszystkich krajów świata. 

Chcę się w nie rzucić, wrosnąć, zatopić i szperać. 

Z ksiąg chcę mieć pokarm, napój, w księgi chcę się ubierać. 

Spać w księgach i śnić księgi. 

Hieronim Kajsiewicz 

 

Pamiętajcie: książka daje tym więcej – im więcej od niej wziąć chcemy. 

Helena Radlińska 

 

Pieniądze i książki tylko wtedy pożytek przynoszą, gdy są w obiegu. 

Friedrich Rűckert 

 

 



 

51 

 

Pisanie mnóstwa książek i artykułów nie jest dowodem mądrości czy energii, 

lecz tylko przyzwyczajeniem do siedzącego trybu życia. 

Herbert George Wells 

 

Pisarz nigdy nie może przewidzieć, jak daleko sięgnie jego książka, 

tak jak nie wie z góry, jaki będzie miała wpływ na czytelników. 

Przypadkiem dociera doń nagła wiadomość, że jego książka stała się dla kogoś przewodnikiem 

na drodze życia, w wyborze zawodu, w ukształtowaniu zamiłowań. 

Jan Parandowski 

 

Pisarz stwarza wizję życia. Czytelnik może ją przyjąć lub odrzucić, pokochać lub znienawidzieć. 

Jedna obojętność niesie książce śmierć. 

Jerzy Andrzejewski 

 

Pisząc nie trzeba tak wyczerpywać przedmiotu, aby nic nie pozostało dla czytelnika. 

Nie chodzi wszako o to, aby ludzie czytali, ale aby myśleli. 

Monteskiusz 

 

Pod okładką każdej z tych książek czeka na odkrycie bezkresny wszechświat, 

podczas gdy za tymi murami życie upływa ludziom na futbolowych wieczorach, 

na radiowych serialach, na własnym pępku i tyle. 

Carlos Ruiz Zafón „Cień wiatru” 

 

Pod postacią drukowanego słowa myśl ludzka jest bardziej niż kiedykolwiek niezniszczalna […]. 

Była mocna, a oto staje się żywotna. Z trwałości przeszła w nieśmiertelność. 

Victor Hugo 

 

 

 

 

 



 

52 

 

Poetę ożywia pragnienie, aby pozostały po nim litery jego słów. 

Rzadki, a może daleki czytelnik, wodząc po nim roztargnionym okiem, 

nagle ujrzy i usłyszy żywego i wiecznego ducha poety, poprzez metamorfozy cierpień i form, 

szukającego wyzwolenia i pokoju. 

I pójdzie czytelnik ten poniewolnie w swych myślach – jego drogą. 

I to będzie tryumfem poety. Sam bowiem stał się – drogą. 

Józef Andrzej Teslar 

 

Pokój bez książek jest jak ciało bez duszy. 

Cyceron 

 

Ponieważ kocha się książkę, mówi się w końcu sobie, że i ona nas kocha. 

Nicole Vedres 

 

Porządna książka nie jest po to, aby czytelnik mógł łatwiej usnąć, 

ale żeby musiał wyskoczyć z łóżka i tak jak stoi, w bieliźnie, 

pobiec do pana literata i sprać go po pysku. 

Bohumil Hrabal 

 

Postanów sobie czytać codziennie, chociażby przez kwadrans, po roku odczujesz skutki. 

Horace Mann 

 

Pośród książek przetartych we wielu źrenicach 

Jest książka nowa o nierozciętych stronicach, 

Która czeka na chwilę, aby żyć podwójnie. 

Są książki piękne jak kwiaty 

– i są książki pełne dojrzałości jak owoce. 

Są książki, które wzruszają 

– i są książki, które wstrząsnęły światem, 

te największe. 

Mieczysław Jastrun 

 

http://pl.wikiquote.org/wiki/Cyceron


 

53 

 

Potęga słowa drukowanego polega na tym, że w pierwszej chwili ma się zawsze skłonność wierzyć, 

że autor ma słuszność, sprzyja się mu, daje się mu wielką zaliczkę zaufania, 

choć połączonego z pewną obojętnością. 

Karol Irzykowski 

 

Powadził się kałamarz na stoliku z piórem,  

Kto świeżo napisanej księgi był autorem. 

Nadszedł ten, co ją pisał, rozśmiał się z bajarzów. 

Wieleż takich na świecie piór i kałamarzów! 

Ignacy Krasicki 

 

Powiedz mi, jakie książki masz w domu, a powiem ci, kim jesteś. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Powinno się czytywać stare książki. 

W nich jest zawarty ten dziwny spokój: że one jednak przetrwały. 

Stefan Napierski 

 

Prawdziwa książka jest siecią, której oka stanowią słowa. 

Antoine de Saint-Exupéry 

 

Prawdziwe książki powinny być dziećmi ciemności i ciszy, a nie jasnego dnia i rozmowy. 

Marcel Proust 

 

Prawdziwe życie rozpoczyna się wówczas, gdy obcujemy z książkami. Książki są nieśmiertelne. 

Zuzanna Rabska 

 

Prawie każda książka otwiera przede mną okno na nowy, nieznany świat. 

Maksym Gorki 

 

 



 

54 

 

Proszę bardzo, więcej się nie pytać 

Czy zła, czy dobra książka, tylko z dobrą wolą 

Odnaleźć w niej te chwile, co cieszą i bolą. 

Jan Kasprowicz 

 

Przecież książki czytamy dlatego, ażeby rzeczywistość lepiej poznać. 

Adolf Dygasiński 

 

Przeczytaj […] te książki: one radzą i uczą: […] one zmieniają niewiedzącego w tego, co wie. 

[…] Przejmij się nimi, weź je do swego serca, żebyś je mógł wykładać jako nauczyciel. 

Amen-Em-Ope 

 

Przez książkę – na każde nasze zawołanie – obcuje z nami elita intelektualna świata. 

Melchior Wańkowicz 

 

Przez odpowiednią literaturę dla dzieci kształtuje się przyszłego czytelnika, 

któremu toruje się drogę do wielkiej poezji, do literatury klasycznej. 

Jan Brzechwa 

 

Przy pomocy książek wielu staje się ludźmi uczonymi nawet poza szkołą, 

bez książek zaś nikt nie wykształci się nawet w szkole. 

Jan Amos Komeński 

 

Przyjdzie taki czas, że każda książka będzie i wam najmilszym towarzyszem. 

Książkę z półki zdejmiesz i czytać sobie zaczniesz. Nocka już na niebie zaszła, ptaszęta ucichły,  

cisza jest dokolusieńko, nawet pies mało który zaszczeka, a u ciebie gwarno i rojno. 

Bo zapaliłeś sobie kaganek i książkę czytasz. 

Ludwik Hieronim Morstin 

 

Przyzwyczaić się do czytania książek, to zbudować sobie schron 

przed większością przykrości życia codziennego. 

William Somerset Maugham 



 

55 

 

Pytać pisarza, co sądzi o krytykach, to jak pytać latarnię uliczną, co sądzi o pieskach. 

Christoper Hampton 

 

Radio, telewizja, gazety, spełniają rolę łącznika ze światem. 

Dla książki pozostaje rola najbardziej specyficzna: 

penetracja w świat myśli ludzkiej i ludzkich wzruszeń. 

Władysław Dunarowski 

 

Rzeczywisty pożytek przynosi książka tylko wtedy, jeżeli jest pożądana. Narzucona – nigdy! 

Feliks Kozubowski 

 

Samo już czytanie książek kształci ludzi. 

Im więcej się czyta, im lepsze książki, tym bardziej kształcą one swoich czytelników. 

Stanisław Konarski 

 

Są książki, które się czyta. Są książki, które się pochłania. 

Są książki, które pochłaniają czytającego. 

Maria Pruszkowska 

 

Są książki, które uczą walki o dobro powszechne bez nienawiści, bez zemsty, bez ucisku, 

bez uciemiężenia, które wskazują drogę ku wiecznemu pokojowi. 

Jan Wiktor 

 

Są [...] książki – na podobieństwo okien otwierających się z ciemności na jasny świat. 

Książki takie dają oddech płucom, światło oczom, siłę sercom i dłoniom. 

Paweł Hertz 

 

Są książki, o których trzeba wiedzieć, o których wypada wiedzieć i takie wreszcie, 

o których można nie wiedzieć. 

Janusz Makarczyk 

 



 

56 

 

Są książki […] – szczere, otwarte, 

Co idą z nami przez życie; 

W nich – myśli własnych czytamy kartę, 

I serca słyszymy bicie. 

Wiktor Gomulicki 

 

Są książki takie, że niszczą wszystko złe w człowieku. 

Że taka książka zdobywa cię i porywa, wchodzi w ciebie cała i staje się twoją własnością. 

Można ukochać tak książkę jak nikogo na świecie. Może zastąpić wszystko. 

Michał Rusinek 

 

Są księgi nieśmiertelne, dziwnej piękności pełne, jako te, 

co nam starożytni Grecy i Rzymianie pozostawili. 

Jako jest zapach i woń cudna z kwiatów, by zasuszonych, 

tak z tych ksiąg idzie głos przedziwny dawnego życia i dawnej cnoty, woni kwiatów podobny. 

Aniela Gruszecka 

 

Są różne nastroje w życiu człowieka. I różne potrzeby hałasu i ciszy. 

Osobiście jestem szczęśliwy, gdy nie gra ani radio, ani telewizja i gdy w domu nie ma nikogo. 

Wówczas człowiek bierze do ręki książkę. Co za rozkosz! 

Wierzę głęboko, iż przyjdzie czas, że ludzie znów odkryją książkę, 

że poznają magiczną siłę słowa drukowanego, rozkosze gry wyobraźni, 

gdy nikt niczego nie tka przed oczy i nie wciska do uszu, gdy człowiek jest sam na sam i z sobą, 

i z myślami swoich bohaterów. Tak jest, wierzę w zwycięstwo książki. 

Będzie to epoka renesansu ludzkości. 

Włodzimierz Sokorski 

 

Sercem domu jest biblioteka. 

Jan Parandowski 

 

 

 



 

57 

 

Siłą i atrakcyjnością książki jest wzruszający moment odkrycia. Moment twórczy. 

Obraz „powtarzalny”, a nie odkrywany, od razu w rękach drętwieje. 

Można mówić, co już było sto razy mówione. To wszystko nie ma znaczenia. 

Chodzi tylko o to, by mówić to, co się widzi, co się przeżyło lub przeżywa, 

w co się wierzy, co się za prawdę własną przyjęło. 

Zofia Starowiejska-Morstinowa 

 

Skarby drukowane pełnią swą służbę tylko wtedy, gdy na nieme karty pada zaciekawione, 

uważne spojrzenie. Książka jest narzędziem działania człowieka na człowieka. 

Dopóki myśl i uczucia w słowach książki zakrzepłe, są uszeregowane w zamknięciu szaf czy półek, 

lub uwięzione wśród nieprzeciętych kartek – 

dopóty nie może być mowy o bogactwie duchowym narodu. 

Skarby książki mogą być jedynie życiem czytelników. 

Skarb nieodkryty, lub zapomniany – przestaje istnieć. 

Helena Radlińska 

 

Słowo jest potęgą. Utrwalone w piśmie zdobywa nie dającą się obliczyć ani przewidzieć 

władzę nad myślą i wyobraźnią ludzi, panuje nad czasem i przestrzenią. 

Tylko myśl pochwycona w sieć liter żyje, działa, tworzy. 

Każdy postęp w rozwoju umysłu ludzkiego, wszystkie jego zdobycze 

narodziły się kiedyś wśród tych wątłych badylków, wschodzących na karcie papieru. 

Krople atramentu biegną w żyłach kultury. 

Jan Parandowski 

 

Słusznie umiera w dyshonorze ten, który nie lubi książek i nie pokłada w nich zaufania. 

Anonim 

 

Spotkanie z czytelnikami to dla autora mocne, głębokie przeżycie. 

Chwila, gdy czyjaś nieznajoma ręka wyciąga się po książkę – to chwila lęku i radości. 

Tak jakby ktoś sięgał ci dłonią wprost do serca po niewyschłe jeszcze wspomnienia. 

Kazimierz Brandys 

 



 

58 

 

Spoufaliłem się z książką i pokochałem ją, jak żywą istotę. […] Są wśród książek, jak wśród ludzi – 

osobniki dobre i złe, szczere i obłudne, piękne i szkaradne, mądre i głupie. 

Każda z nich jest zwierciadłem człowieka. […] Śmiało powiedzieć możemy, 

że mamy w książkach streszczenie człowieczeństwa. 

Dobra książka jest zwierciadłem, w którym odbijają się przeżycia innych 

tak bardzo w wielu wypadkach podobne do naszych, 

stwarza poczucie koleżeństwa w wysiłkach i cierpieniach z całą ludzkością. 

Wacław Sieroszewski 

 

Sprawa książki jest dla nas jednakowo ważna jak sprawa chleba – i bliska. 

Bo kto raz pokocha książkę, ten zniesie potem wszystko – niedostatek, głód, pragnienie,  

ale braku książki nie zniesie. Bez książki, tego najwierniejszego towarzysza, 

najmądrzejszego doradcy i najlepszego przyjaciela, 

życie staje się ponure i ciemne jak mrok więzienia. 

Stanisław Ryszard Dobrowolski 

 

Sterczące regały uginają się 

Pod ciężarem tysiąca śpiących dusz. 

Po cichu, z nadzieją – 

Za każdym razem, gdy otwieram książkę, 

Budzi się dusza. 

Xi Chuan 

 

Sto razy już mówiłem, 

gadałem bez końca 

I wciąż będę Lechitom 

smutnym przypominał, 

Że dom, w którym jest książka, 

jest przybytkiem słońca, 

A dom, w którym jej nie ma, 

to mroczny kryminał. 

Kornel Makuszyński 



 

59 

 

Szlachetne to zajęcie czytanie dobrej lektury, 

to znaczy prawdziwych książek przepojonych duchem autentyczności. 

Stawia ono przed czytelnikiem większe zadanie aniżeli powszechnie uznane codzienne zajęcia. 

Henry David 

 

Sztuka czytania jest niby nowym zmysłem,  

nieskończenie głębszym i rozleglejszym od wzroku. 

Bolesław Prus 

 

Śliczne książki witajcie nad słońce jaśniejsze, 

Zabawki i rozrywki mnie najprzyjemniejsze. 

Miło mi na was patrzeć i przyjaźń zawierać, 

Miło mi żyć wśród was i z wami umierać. 

Anonim (napis na książce z XVII w. ze zbiorów Biblioteki Sandomierskiej) 

 

Świat cały nie pomieściłby ksiąg, które by należało napisać. 

 Biblia 

 

Święci... Chętnie wzięliby na indeks niejedną dobrą książkę 

żeby bronić jej przed głupim czytelnikiem. 

ks. Jan Twardowski 

 

Tak mało ludzie mają szacunku do książek. Nie są oni ich warci. 

Czasem brałaby ochota oddać co lepsze na pastwę ognia, niżeli dopuścić, 

by się gdzieś miały dostać w niegodne ręce. Ej, ludzie, ludzie... 

Eugeniusz Paukszta 

 

Telewizja ma na mnie wpływ edukacyjny. 

Gdy ktoś włącza telewizor, wychodzę do drugiego pokoju i czytam dobrą książkę. 

Groucho Marx 

 



 

60 

 

Telewizja to tylko zastępcza rozrywka dla mózgu, kto nie czyta, 

ten właściwie nie potrzebuje już głowy, nie mówiąc oczywiście o wyobraźni i fantazji. 

Billie Joe 

 

Temu, kto lubi książki, nigdy nie zabraknie wiernego przyjaciela. 

Władysław Orkan 

 

Ten jest najszczęśliwszy z ludzi, któremu nic zapału do ksiąg nie ostudzi. 

Jan Kasprowicz 

 

Ten, kto chce zdobyć wiedzę, musi książki cenić wyżej od złota i drogich kamieni, dniem i nocą 

nie rozstawać się z nimi; z nich zbierać kwiecie co lepszych nauk i gromadzić zapas własnej wiedzy; 

umieć pięknie spożytkować te w ten sposób nagromadzone skarby mądrości. 

Jan Amos Komeński 

 

Ten, kto nie spodziewa się mieć miliona czytelników, nie powinien zabierać się do pisania 

Johann Wolfgang Goethe 

 

To są wszyscy moi przyjaciele, 

wierni w życia trudnych zaułkach, 

zawsze ze mną i zawsze najbliżsi - 

książki moje... nieme książki na półkach. 

Witold Zechenter 

 

Towarzystwo książek bywa ważniejsze od ludzkiego: ich wpływ urabia naszą przyszłość, 

czasami wbrew nam samym. Z książkami jak i z ludźmi, zaznajamiamy się nieraz bez podania ręki. 

Stanisław Miłaszewski 

 

Trudno zaprzeczyć, że największą dziś potęgą jest książka.  

Będąc przez długi czas jedynie zwierciadłem życia, stała się ona działaczem, życie to urabiającym. 

Wiktor Gomulicki 

 



 

61 

 

Trzeba czytać, dużo czytać, w przeciwnym razie brak czasem słów i argumentów 

dla wyłożenia swojej myśli. 

Tadeusz Breza 

 

Trzeba tłumaczyć, komentować, wydawać, drukować, odbijać, stereotypować, rozdawać, ogłaszać, 

objaśniać, czytać innym, rozpowszechniać, dawać wszystkim, dawać tanio, dawać za cenę kosztu – 

wszystkich poetów, wszystkich filozofów, wszystkich myślicieli, wszystkich tych, 

co tworzą z wielkości duszy. 

Victor Hugo 

 

Twoja książka jest dobra i oryginalna z tym, że te części, które są dobre, nie są oryginalne, 

a te, które są oryginalne, nie są dobre. 

Samuel Solomon 

 

Tworzeniu wielu ksiąg nie ma końca. 

Biblia 

 

Uczymy się czytać w różnych językach, różnych naukach, 

uczymy się alfabetu i liter wszelkiego rodzaju książek. 

Samą jednak wiedzę teoretyczną musimy właśnie z książek czerpać! 

Zależy ona od tego, co czytamy. […] Prawdziwy zaś uniwersytet dzisiejszy tworzy biblioteka. 

Thomas Carlyle 

 

Ułatwia i umila życie książka – gdy w niej czytelnik znajdzie wyraz tego, co sam czuje i myśli, 

bogaci – gdy treść jej pobudza do naśladowania, 

ale najsilniej często zapładnia wtedy, gdy wywołuje sprzeciw. 

Juliusz Kleiner 

 

Umysł rzetelny ocenia książkę nie tylko według myśli, które ona zawiera, 

ale także według myśli, które ona budzi. 

Artur Górski 

 



 

62 

 

Uważamy za szczególny – wśród innych pożytecznych – owoc wychowania, 

jeżeli sami młodzieńcy dobrowolnie zaczną brać do ręki książki i znajdą w nich upodobanie; 

pożegnawszy się z naukami po opuszczeniu szkół, 

nigdy przez całą resztę życia nie rozstaną się z tym pięknym zajęciem, 

raz w nim zasmakowawszy. 

Stanisław Konarski 

 

W budowaniu i doskonaleniu narodu – książka odgrywa rolę przez to, 

że jest tworzywem i narzędziem wspólnych odczuwań. 

Bez tego narzędzia niepodobna wznieść mocnej, 

zwartej budowy z materiałów zapewniających trwałość Rzeczypospolitej: 

z woli ludzkiej, ze świadomości potrzeb i wiedzy o trudzie czynienia im zadość. 

Helena Radlińska 

 

W gruncie rzeczy uczymy się tylko z książek, których nie jesteśmy w stanie ocenić. 

Autor książki, którą byśmy mogli ocenić, musiałby się uczyć od nas. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

W książce to tylko znaleźć może człowiek, co ma w sobie. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

W książkach, a raczej w duchach wielkich mężów w nich zamkniętych, 

znajdujemy zawsze rozrywkę, naukę lub pociechę w doli i niedoli. 

To jedyny zdrój niezmącony i źródło najczystszych rozkoszy. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

W książkach jest wszystko. Czytajcie książki, bo uszlachetniają serca, kształcą rozum, 

hartują wolę i kształtują charakter. 

Słuchajcie za pośrednictwem książek ludzi mądrych – im częściej, tym lepiej. 

Jan Wantuła 

 

 



 

63 

 

W książkach mamy wybór myśli najznakomitszych ludzi, w najwytworniejszą szatę przybrany. 

John Aikin 

 

W książkach zbieramy tylko rozkwitłe kwiaty ziaren kiełkujących w nas samych. 

Maria Konopnicka 

 

W księgach dawnych czerpam obficie, czego mi i do nauki, i do zabawy potrzeba. 

Nie żal rzecz dobrą kilkakrotnie powtórzyć; a to jest prawdziwą cechą wybornego pisma, 

że […] za każdym razem się w nim coś nowego ku pożytkowi i zabawie znajdzie. 

Ignacy Krasicki 

 

W księgach spoczywa duch wszystkich czasów przeszłych, słyszalny i wyraźny głos przeszłości. […] 

Wszystko, czego ludzkość dokonała, co przemyślała, zdobyła, czym była – wszystko to spoczywa 

niby zaklęcia w kartkach ksiąg. One przede wszystkim są własnością człowieka. 

Thomas Carlyle 

 

W witrynach księgarskich spoczęły nowe książki. 

Samotni ludzie łakną czegoś, aby zapełnić pustkę, aby zaspokoić głód obcowania z człowiekiem, 

głód miłości, głód przyjaźni, pragnienie oderwania się od życia lub zapomnienia. 

Oto jest książka. To tylko karty zadrukowanego papieru, może nie dały ci nic – szukaj dalej. 

Pola Gojawiczyńska 

 

W życiu miałem wielu przyjaciół i wielu nieprzyjaciół. 

Lecz przyjacielem bez zdrady była mi zawsze książka – nawet ta zła – 

gdyż umiała mi pokazać swoje zło. 

Gustaw Morcinek 

 

Weź książkę choć w niedzielę, będziesz miał pożytku wiele. 

przysłowie polskie 

 

 



 

64 

 

Wiele książek posiada się tak jak skąpiec pełną szkatułę: nie żeby je faktycznie czytać, 

lecz żeby się rozkoszować możnością czytania ich w każdej chwili. 

Niezrównana satysfakcja, gdy się taką książkę przegląda, kartki rozcina, gustuje. 

Karol Irzykowski 

 

Wiele wartościowych książek dzieli los bryłek złota w Irlandii. 

Przez długie lata służą one tylko jako odważniki. 

Friedrich Leopold Novalis 

 

Wielu ma rywalów książka w naszych czasach – i przez to właśnie może staje się niemodna.  

Radio, telewizja, kino – lwią część zabrały te wynalazki z uroku książki!  

Jednej rzeczy nie mogą zabrać: jej ciszy, jej milczenia.  

Milczenie książki jest tym elementem, który na nas najwyraźniej działa.  

Milczenie to – to czara, którą możemy napełnić własną treścią, własną wyobraźnią.  

Kino, telewizja narzucają nam obraz, nie pozwalają go uzupełnić na swój sposób.  

Książka utwierdza naszą indywidualność, wybrania naszą osobowość przed atakiem wszystkiego,  

co brutalne, napastliwe w naszej dzisiejszej kulturze. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Wierzę w rolę wychowawczą książki. Chciałbym książką i żywem słowem budzić godność narodową, 

świadomość mocy i znaczenie w urabianiu nowego życia. 

Przeorywać duszę polską do głębi. Książka nie może być tylko zabawką, rozrywką, 

drżeniem ciekawości zmysłów, ale musi uczyć, podnosić, rozwijać, uszlachetniać, 

pobudzać do myślenia i do czynu. 

Jan Wiktor 

 

Większość czytelników gromadzi książki w swej bibliotece, 

 a większość pisarzy umieszcza swą bibliotekę w swych książkach. 

Nicholas Chamfort 

 

 



 

65 

 

Witaj mi księgo! […] każda twa litera 

Jak braterskiego serca uderzenie! […] 

Każda twa głoska tętni życiem owym, 

Co nie przemija. 

Apollo Nałęcz Korzeniowski 

 

Właściwym celem książek jest zmusić umysł, żeby myślał po swojemu. 

Cecil Morley 

 

Wszędzie szukałem spokoju i nigdzie nie znalazłem, jak tylko w kąciku z książką. 

Tomasz z Kempis 

 

Wszystkie książki można podzielić na dwie grupy: książki na chwilę i na każdą chwilę. 

John Ruskin 

 

Wszystkie książki mówią… Każda z nich ma jakąś najdroższą tajemnicę, którą powierzyć pragnie, 

każda niesie jakąś wiadomość, którą chce podać w najdalsze pokolenia. 

Każda, nawet najbardziej zapomniana, więdnąca w najciemniejszym kącie, 

za lada skrzypnięciem drzwi drży z nadzieją, że wchodzi jej wybrany, ktoś, co na nią zawoła i ktoś, 

co jej wysłucha. A są wśród nich i takie, co setkami lat chowają ową nadzieję,  

niby zeschłe kwiaty między nierozciętymi kartkami i z tęsknotą wyglądają czytelnika. 

Jan Parandowski 

 

Wszystko, co we mnie najlepszego, zawdzięczam książce. 

Maksym Gorki 

 

Wykształcenie dało ludziom umiejętność czytania, 

ale nie nauczyło ich umiejętności wyboru lektury. 

To właśnie jest źródłem sukcesu brukowej literatury. 

George Macaulay Trevelyan 

 



 

66 

 

Wynalazek druku jest największym wydarzeniem w historii. To matka rewolucji. 

[…] Pod postacią drukowanego słowa myśl ludzka jest bardziej niż kiedykolwiek niezniszczalna; 

jest lotna, nieuchwytna, wieczna. 

Victor Hugo 

 

Z gustami literackimi jest po trosze jak z miłością: zdumiewa nas, co też to inni wybierają. 

Andre Maurois 

 

Z każdą zniszczoną książką ginie część jakaś żywota ludzkiego na ziemi. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

Z ksiąg chcę mieć pokarm, napój, w księgi się ubierać, 

Spać w księgach i śnić księgi 

– i by myśl bogata 

Kupiła wszech marzenia, rachuby i lata. 

Hieronim Kajsiewicz 

 

Z książkami, jak z marszałkami: czasem o poczytalności decyduje tytuł. 

Henryk Jagodziński 

 

Z książkami jest tak, jak z ludźmi: bardzo niewielu ma dla nas ogromne znaczenie. 

Reszta po prostu ginie w tłumie. 

Voltaire 

 

Z książkami jest tak jak z ogniem w naszej kuchni: przynosimy ogień od naszych sąsiadów, 

utrzymujemy go palący się w domu, udzielamy innym – należy on do wszystkich. 

Voltaire 

 

 

 

 



 

67 

 

Z książkami jest tak samo jak z nowymi znajomościami. Zrazu jesteśmy bardzo zadowoleni, 

kiedy w ogólności nam odpowiadają, kiedy czujemy, że łączą nas przyjacielskie więzy. 

Przy bliższym poznaniu pojawiają się jednak pierwsze różnice, 

a wtedy jest przede wszystkim sprawą rozsądku, by  nie porzucać od razu rozpoczętej książki 

czy nowej znajomości (jak to robią ludzie młodzi), lecz właśnie podtrzymywać to, 

co nas łączy i całkowicie wyjaśnić sobie dzielące nas różnice, 

nie pragnąc przy tym zawarcia trwałego związku. 

Johann Wolfgang Goethe 

 

Z książką jest tak jak z chlebem. Na całym świecie zdobycie ziarna i podstawowego pokarmu, 

jaki to ziarno daje, było wielkim zwycięstwem człowieka pierwotnego nad głodem. 

Na tym gruncie wyrosła pewna sakralizacja chleba, symbolu wyzwalającej pracy, 

życia i wzajemnego obcowania. Książa jest przedmiotem takiego samego cichego kultu, 

ponieważ była chlebem duchowym, ponieważ była wielkim zwycięstwem człowieka 

trochę mniej pierwotnego nad nieświadomością własnego niewolnictwa. 

Robert Escarpit 

 

Z książką należy tak postępować jak z mądrym towarzyszem, z którym razem pracujemy; 

jest czas i umysł swobodny a skłonny do przyjmowania nauk – pytać, zastanawiać się, rozmawiać. 

Stanisław Lam 

 

Z książki płynie odwaga, 

Książka w życiu pomaga… 

Konstanty Ildefons Gałczyński 

 

Z wielkich dziedzin dokumentalności umysłu i uczucia człowieczego – 

książka najsilniej, najwytrwalej i najistotniej odtwarza oblicze epoki: może i ona jedyna! 

Emil Zegadłowicz 

 

 

 



 

68 

 

Za pomocą książek wielu staje się ludźmi uczonymi nawet poza szkołą, 

bez książek zaś nikt nie wykształci się nawet w szkole i dlatego kto się ubiega o mądrość, 

ten księgi miłować powinien nad srebro i złoto. 

Jan Amos Komeński 

 

Zamknięta książka jest niema; przemówi tylko wtedy, gdy zostanie otwarta. 

A użyty w niej język będzie językiem tego, kto się nad nią pochyla, 

zabarwionym jego oczekiwaniami, pragnieniami, dążeniami, obsesjami, jego gwałtownością, 

jego kłopotami. Fakty są jak zdania w książce, same w sobie nie mają sensu, 

mają tylko ten sens, który im się nadaje. 

Éric-Emmanuel Schmitt „Trucicielka i inne opowiadania” 

 

Zauważyłaś, że książka po kilkakrotnym przeczytaniu staje się o wiele grubsza, niż była? 

[...] Jakby za każdym razem coś zostawało między kartkami: uczucie, myśli, odgłosy, zapachy. 

[…] A gdy po latach zaczynam ją kartkować, odnajdujemy w niej nas samych, młodszych, innych. 

[…] Książka przechowuje nas jak zasuszony kwiat; odnajdujemy w niej siebie i jakby nie siebie. 

Cornelia Funke „ Atramentowa krew” 

 

Zawsze kochałem książki i jakiekolwiek były moje poszukiwania w różnych dziedzinach sztuki, 

gdzie tylko poniosła mnie fantazja czy zachcianka, zawsze jednak wracałem do tej głównej drogi, 

która biegła przez całe moje życie, do książki. 

Jan Marcin Szancer 

 

Zawsze trzeba być ostrożnym z książkami i z tym, co w nich jest, 

bo słowa mają moc zmieniania ludzi. 

Cassandra Clare 

 

 

 

 

 



 

69 

 

Zbiór starych książek […] to nie księgarnia, to nie skład druków, to żywy organizm,  

zrozumiale przemawiający. Każda z tych książek ma swoją historię i dla człowieka, 

 co dłużej na nią patrzy a myśli, ma dziwny urok i wzbudza szacunek. 

Ile […] to tu jest roztrząsań, dociekań, uniesień ducha, wizji, marzeń, 

poetyckiego wzruszenia, napomnień, kłótni, przekleństw i błogosławieństw. 

Stefan Żeromski 

 

Znajdziemy książki, zwierzające przede wszystkim siebie samego i książki,  

opowiadające przede wszystkim o innych ludziach. Są książki – monologi i książki – rozmowy. 

Niekiedy przeplatają się jak samotna ciemność nocy i ożywione ludzką obecnością – światło dnia. 

Wilhelm Mach 

 

Znasz to uczucie, kiedy czytasz książkę i wiesz, że to będzie tragedia, 

czujesz, że nadciąga ciemność i zimno, widzisz, że sieć zaciska się wokół postaci, 

które żyją na jej stronicach. Ale jesteś przywiązany do tej historii, jakbyś był wleczony za powozem, 

nie możesz się go puścić ani zmienić kierunku. 

Cassandra Clare  „Mechaniczna księżniczka” 

 

Żadna […] książka nie może być zupełnie zła, gdy znalazła jednego, chociażby jednego czytelnika, 

który mógłby o niej szczerze powiedzieć tyle co ja. 

George Gordon Byron 

 

Żadne dzieło człowieka nie przeżyje książki. 

Anonim 

 

Życie daje doświadczenie, książka – wykształcenie, pozwalające rozumnie przejść przez życie. 

Władysław Kozłowski 

 

Życie moje bardzo jednostajne i gdybym go sobie lekturą nie urozmaicał, nudne by było. 

Juliusz Słowacki 

 



 

70 

 

Życie tworzy książkę – książka tworzy życie. 

Wanda Dąbrowska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

Cytaty oraz aforyzmy o bibliotekach i bibliotekarzach 

 

Biblioteka była miejscem magicznym. Zawsze czekały tam na mnie tysiące głosów,  

które chciały prowadzić ze mną dialog. 

Wchodziłem do środka, spoglądałem na zapełnione książkami regały i szeptałem:  

– Opowiedz mi historię. 

I one opowiadały. Biblioteka stała się moją rodziną. 

Charles Martin „Niezapisana opowieść. Nikt nie jest samotną wyspą” 

 

Biblioteka była największym zbiorem magicznych tekstów w całym multiversum. 

Spoczywały tam na półkach tysiące woluminów pełnych okultystycznej wiedzy. 

Podobno, ponieważ wielkie ilości magii potrafią mocno odkształcić zwykły świat, 

Biblioteka nie przestrzegała normalnych zasad czasu i przestrzeni. 

Podobno ciągnęła się po wieczność. Podobno całymi dniami można by wędrować 

wśród odległych regałów, podobno gdzieś tam żyły całe plemiona zagubionych studentów, 

podobno niezwykłe istoty czaiły się w zapomnianych wnękach, 

a polowały na nie istoty jeszcze dziwniejsze. 

Terry Pratchett „Straż! Straż!” 

 

Biblioteka gromadzi bogactwa wieków i pokoleń, 

mogą z nich czerpać bez miary nieprzeliczone tłumy, 

a nigdy nam nie poskąpi ani mądrości, ani światła. 

Jan Wiktor 

 

Biblioteka jest bramą w czasie. 

Carlos María Domínguez „Dom z papieru” 

 

Biblioteka jest instytucją, która samym swoim istnieniem świadczy o rozwoju kultury. 

Jest ona bowiem skarbnicą piśmiennictwa, przez które człowiek wyraża swój zamysł twórczy, 

inteligencję, znajomość świata i ludzi, a także umiejętność panowania nad sobą, 

osobistego poświęcenia, solidarności i prawa do rozwoju dobra wspólnego. 

Jan Paweł II 



 

72 

 

Biblioteka jest wielka przez swą gościnność, a nie przez swe rozmiary. 

Rabindranath Tagore 

 

Biblioteka jeśli z niej korzystać umiemy, stanie się dla nas prawdziwym rajem ziemskim 

i to rajem bez zakazanego owocu wiadomości dobrego i złego, a którego możemy nie opuszczać. 

John Lubbock 

 

Biblioteka nie jest po to, by była w paki pozamykana albo do ozdoby służąca, 

jest po to, aby była powszechnie użytkowana. 

Joachim Lelewel 

 

[…] biblioteka, […] otwarta jest dla publiczności 

i podaje młodzieży szczęśliwą przynętę, 

starcom – źródło przyjemności życia, 

bezczynnym – widowisko, 

tym, co kochają pracę – odpoczynek, 

uczniom – obfite zbiory wiadomości, 

a wszystkim – wystawia pamiątkę, 

która unieśmiertelni Założyciela. 

Anonim (fragment napisu z 1747 r. na Bibliotece Załuskich w Warszawie) 

 

Biblioteka powszechna […] jest […] próbą wykształcenia narodowego. 

[…] Idzie o to, by przyzwyczaić umysły najpospolitsze do obrazów piękna i dobra, 

aby puścić w obieg wielką ilość myśli cywilizacyjnych, aby znieść wszędzie błąd 

przez obecność prawdy […], aby uczynić wspólną własnością całego narodu 

najbardziej wzniosłe myśli geniuszów. 

Aimé Martin 

 

Biblioteka to nie tylko zbiór książek, to także centrum życia, podstawowe ogniwo społeczeństwa. 

Biblioteka zawsze stanowiła jądro cywilizacji. To była przestrzeń, która formowała całą resztę – 

tradycję i pamięć, rozum i postęp. 

Pracownicy Biblioteki Raczyńskich i Członkowie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 



 

73 

 

Biblioteka to przybytek na ścieżaj otwarty, zapraszający każdego w progi. 

Wejdź gościu i stań się przyjacielem. 

Jan Wiktor 

 

Całe ranki przepędzam zawsze w publicznej bibliotece, 

gdzie się znajdują wszystkie dzienniki i pisma periodyczne – 

co dnia więc czytam mnóstwo gazet i wiem doskonale, co się dzieje w Europie […]. 

Po przeczytaniu gazet siedzę przez kilka godzin w bibliotece, 

gdzie czytam różne dzieła, a najwięcej dzieł filozoficznych. 

Juliusz Słowacki 

 

Czas lektury jest zawsze czasem skradzionym. 

Z pewnością dlatego metro to największa biblioteka na świecie. 

Guillaume Musso „Papierowa dziewczyna” 

 

Często, kiedy zapuszczała się w serce biblioteki, wiedziała, że podąża drogą, jakiej dotąd nie znała, 

przesmykiem między alejkami, brodząc po kostki w papierowym kurzu 

i wśród zapachu dawnych marzeń. 

Tim Lebbon „Zmrok” 

 

[...] Człowiek powinien meblować tę maleńką przestrzeń swojej mózgownicy tylko tym, 

co może mu się naprawdę przydać, a całą resztę może złożyć w zakamarkach swej biblioteki, 

dokąd zawsze będzie mógł sięgnąć. 

Artur Conan Doyle "Przygody Sherlocka Holmesa" 

 

– Czyli jest pan bibliotekarzem. 

Starzec spuścił na chwilę wzrok. 

– Wolę określenie depozytariusz wiedzy. 

Brandon Mull „Świat bez bohaterów” 

 

 



 

74 

 

Dając Ojczyźnie miłości dowody, 

Bibliotekę dla wszystkich wygody 

Stawiają. Któż u Załuskich opowie 

Chęć, którą mają do nauk wrodzoną 

I Polskę całą pragną mieć uczoną. 

Elżbieta Drużbicka 

 

Jeden z najlepszych sposobów odtwarzania myśli człowieka: odtworzyć jego bibliotekę. 

Marguerite Yourcenar „Pamiętniki Hadriana” 

  

Jedynym pośrednikiem między pisarzem i nieznanym czytelnikiem jest książka, 

a powiernikiem tajemnych wzruszeń, zachwytów lub sprzeciwów – najczęściej bibliotekarz. 

Józef Korpała 

 

Jestem przekonana, że gdybym kiedyś została w starej bibliotece po zamknięciu, sama i po ciemku, 

mogłabym zobaczyć lśnienie półek jak ogni świętego Elma nad masztami żaglowca. 

Słyszałabym też ich głos: szmer kartek i szept atramentu. 

Jestem przekonana, że książki żyją i oddychają. 

Carla Montero „Szmaragdowa tablica” 

 

Jeśli chce się wejść w świat kogoś nieznajomego, 

jakie może być lepsze wprowadzenie niż jego biblioteka? 

Éric-Emmanuel Schmitt „Papugi z placu d'Arezzo” 

 

Każda biblioteka jest instytutem zrozumienia międzynarodowego. 

Biblioteki są najważniejszym i najbogatszym źródłem wiedzy o sprawach, 

które dotyczą całej ludzkości. 

Andre Maurois 

 

 

 



 

75 

 

Każda gromada musi sobie uświadomić, że biblioteka publiczna stanowi część 

naszego wielkiego systemu wychowania i potrzeba jej jest równie istotna 

dla rozwoju danej miejscowości jak potrzeba szkoły publicznej. 

(wypowiedź rządu stanu Iowa z XIX w.) 

 

Każdy obraz wzięty do muzeum, każda dobra książka, która trafia do biblioteki, 

jakkolwiek byłyby one małe, służą wielkiej sprawie – gromadzenia bogactw w kraju. 

Anton Czechow 

 

Kiedy masz jakieś wątpliwości, idź do biblioteki. 

Joanne Kathleen Rowling "Harry Potter i Komnata Tajemnic" 

 

Kiedy wszystko inne zawiedzie, dajcie za wygraną i idźcie do biblioteki. 

Stephen King „Dallas '63” 

 

Kiedyś, gdy mnie zabraknie, nie róbcie z mojej biblioteki masy spadkowej. Proszę was o to. 

Każda książka jaka stoi na naszych półkach, jest cenna, wyjątkowa i potrzebna, bo każdą z nich 

czytał ktoś z waszych bliskich. Cieszył się tymi książkami, uczył się z nich, nad niejedną płakał, 

na inną się śmiał. Jeśli sami nie będziecie ich chcieli, oddajcie je tym, którzy książki kochają. 

Małgorzata Musierowicz "Język Trolli" 

 

Kocham książkę nie dlatego, że jest piękna zewnętrznie, ale dlatego, że wprowadza mnie w mój 

własny świat, że odkrywa we mnie, nie na zewnątrz mnie, bogactwa, których nie przeczuwałem. 

Dlatego też taką miłością otaczam moją bibliotekę. 

Jarosław Iwaszkiewicz 

 

Książka ma swoją świątynię, ma swoje państwo, w którym króluje niepodzielnie. 

Państwu temu na imię biblioteka, czyli zbiornica ksiąg najszacowniejszych, 

w których zawarł się bilans umysłowy całej ludzkości na przestrzeni jej życia cywilizowanego. 

Zdzisław Dębicki 

 



 

76 

 

Książka to najlepszy przyjaciel człowieka, a biblioteka to świątynia jego myśli. 

Cyceron 

 

Ludzie, którzy władają biblioteką, zetknęli się z książką, z życiem odbitym, 

stali się poniekąd sami już tylko lustrzanym odbiciem rzeczywistości żyjących ludzi. 

Izaak Babel 

 

Masz bibliotekę [...] zachodź tam, zawrzyj przyjaźń z książkami. Ona najmniej zawodzi. 

Maria Nurowska „Wybór Anny” 

 

Mimo to ludzie przychodzą tu często, szukając odpowiedzi na pytania, 

na które tylko bibliotekarze zdolni są odpowiedzieć, takie jak „Czy tu jest pralnia?”, 

„Jak się pisze trzcina?” oraz regularnie „Macie taką książkę, którą kiedyś czytałem? 

Była w czerwonych okładkach, a na końcu się okazało, że to bliźniaki". 

Terry Pratchett „Piekło pocztowe” 

 

Największe dobrodziejstwo jakie może wyświadczyć sobie gmina (gromada) 

– to założyć bibliotekę publiczną. 

William McKinley 

 

Nawet pracownicy biblioteki publicznej dzielą się opowieściami o pedantycznej zjawie, 

która po zamknięciu biblioteki zrzucała na podłogę książki odłożone na niewłaściwe miejsce. 

Richard Paul Evans „Kręte ścieżki” 

  

Nie ma u nas ludzi niezastąpionych: dziś ja, jutro ty. Chociaż... Jak się tak dobrze zastanowić, 

to słowa te nie mają sensu. Jeżeli w bibliotece nie ma Puszkina, to mogę zastąpić go Tołstojem, 

ale będzie to przecież Tołstoj, a nie Puszkin. 

Anatolij Rybakow „Dzieci Arbatu” T. 1 

 

 

 



 

77 

 

Nie o to nam iść powinno, abyśmy licznymi skarbami biblioteki uposażyli, ale o to, 

 aby w rychły bieg poszły, aby wszystkich potrzeb dosięgły, 

aby ich cząstka rąk ostatniego wyrobnika dojść mogła […] 

Użytek niech będzie pierwszą wartością. 

Kazimierz Brodziński 

 

Niezwykła opowieść o tym, że czytanie może być najwspanialszą przygodą, 

a biblioteka miejscem bardziej tajemniczym i fascynującym 

niż wirtualny świat gier komputerowych. 

Chris Grabenstein „Biblioteka pana Lemoncella” 

 

Nowoczesna biblioteka publiczna jest instytucją aktywną, dynamiczną. 

Wychodzi naprzeciw czytelnikowi, pragnie poznać i zaspokoić jego potrzeby, przyciągnąć go 

udostępniając różne środki zdobycia wiedzy, wykształcenia, rozrywki. 

Andre Maurois 

 

Prawdziwy zaś uniwersytet dzisiejszy tworzy biblioteka. 

Thomas Carlyle 

 

Publiczna […] biblioteka ma być otwarta do czytania wszystkim. 

A jeżeli czytanie istotny naukowy pożytek ma sprawić, niech będzie do czytania otwartą […] 

codziennie na wiele godzin. […] 

Na czytanie dla obcych, dla gości, potrzebna też jest sala, czytelnia. 

Joachim Lelewel 

 

Rzeczywiście, często się zdarza, że idzie się do biblioteki, bo chce się książki o znanym tytule, 

ale główną funkcją biblioteki, a przynajmniej funkcją biblioteki w moim domu i w domach 

wszystkich znajomych, jakich możemy odwiedzać, jest odkrywanie książek, 

których istnienia się nie podejrzewało, a które, jak się okazuje, są dla nas niezwykle ważne. 

Umberto Eco „O bibliotece” 

  



 

78 

 

Są ludzie, którzy mają bibliotekę na takiej zasadzie, na jakiej eunuchowie mają harem. 

Victor Hugo 

 

Szkoła bez biblioteki jest jak twierdza bez zbrojowni. 

Anonim 

 

Ta biblioteka, czyniąca zaszczyt Ojczyźnie, 

otwarta jest dla publiczności i podaje młodzieży 

szczęśliwą przynętę, 

starcom – źródło przyjemności życia, 

bezczynnym – widowisko, 

tym, co kochają pracę – odpoczynek, 

uczniom – obfite zbiory wiadomości, 

a wszystkim – wystawia pamiątkę, 

która unieśmiertelni Założyciela. 

Anonim (napis z 1747 r. na Bibliotece Załuskich w Warszawie) 

 

Tata, powiedziała mu dziewczynka, mówił jej, że jeżeli masz naprawdę trudne pytanie, 

powinieneś szukać odpowiedzi w bibliotece. 

Stephen King „Podpalaczka” 

 

Trzeba być bardzo znużonym smutną treścią książek, aby stać się bibliotekarzem. 

Janusz Korczak 

 

W bibliotece – każdej książce daje się te same szanse: zdobycia pary oczu, 

które biec będą po jej kartach, i mózgu, który przyjmie jej myśl – czy to w chwili bieżącej, 

czy w przyszłości. Nikt tu nie jest  wzgardzony ani odsunięty, nie ma tu ani stopni, ani hierarchii: 

na tej samej półce stoją nieznani autorzy obok wielkich, 

jakby się dawało pole nieodgadnionej przyszłości. I korzysta ona z tego hojnie. 

Jan Parandowski 

 



 

79 

 

W bibliotece znajdziesz wszystko, czego chcesz, starą prawdę, mądry wiersz. 

Krystyna Wodnicka 

 

W czwartek odkryłam miejską bibliotekę: stoły zastawione komputerami, półki zawalone książkami 

i nikogo, kto mógłby mi zawracać głowę. 

Jak to możliwe, że ta oaza pozostawała tak długo dobrze ukrywanym przede mną sekretem? 

Biblioteka stała się moim rajem. 

Dee Shulman „Gorączka” 

 

Weź mnie stąd, z górnej półki, zza szkła biblioteki, 

Wyjmij z opraw skórzanych i wyprowadź z ksiąg. 

Chcę wrócić jak emigrant z podróży dalekiej, 

Z papieru, z martwych liter, żywy do twych rąk. 

Kazimierz Wierzyński 

 

Wieczność może być w bibliotekach [...], 

bo zawsze będzie ktoś, kto je odwiedza i wydobywa z zapomnienia jakieś nazwisko. 

Enrique Moriel „Miasto poza czasem” 

 

Wiedzą i umysłem zdobywa się świat, wiedza i umysł są celem tego świata. 

Każda biblioteka, którą zakładamy, którą wydzieramy waszemu skąpstwu, 

jest kamieniem milowym na drodze naszego awansu. 

Heinrich Mann 

 

Większość czytelników gromadzi książki w swej bibliotece, 

a większość pisarzy umieszcza swą bibliotekę w swych książkach. 

Nicholas Chamfort 

 

 

 



 

80 

 

Wszystko zebrane w opasłych tomach, dzieje społeczeństw i ludzkiej urody. 

Wydałoby się, że mądrości starczy dla ludzkości i dla ciebie, młody… 

Ale czyhają na ciebie sprawy i ogrody! Po spóźnioną mądrość, siwy, wrócisz do biblioteki! 

Jan Huszcza 

 

Założyć bibliotekę to jak stworzyć życie. 

Carlos María Domínguez „Dom z papieru” 

 

Zawsze wyobrażam sobie raj jako bibliotekę, nigdy jako ogród. 

Jorge Louis Borges 

 

Zrobili cię bibliotekarzem […]. Jesteś jak aptekarz, który lekarstwa i truciznę ma w ręku […]. 

Książki są złe i dobre, i czytać je umieć trzeba […]. Niejedna książka jako pomnik jest ważną, 

maluje czas, pojęcia, a przecież niezdrową być może do czytania […], 

trzeba ją chować, ale wiedzieć komu dać czytać. 

Józef Ignacy Kraszewski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

81 

Bibliografia książek o książkach, księgarniach,  bibliotekach, pisarzach  

w wyborze 

 

Antoniszczak R.: Miki Mol i straszne Płaszczydło. Katowice 2007. 

Bennett A.: Czytelniczka znakomita. Poznań 2009. 

Birkegaard M.: Biblioteka cieni. Warszawa 2011. 

Bivald K.: Księgarnia spełnionych marzeń. Warszawa 2014. 

Bojarska A.: Madonna pekaesów czyli wyznania  czytelnika – samicy. Kraków 1988. 

Bradbury R.: 451º Fahrenheita. Warszawa 1960. 

Bułhakow M.: Mistrz i Małgorzata. Warszawa 2006. 

Buszkow A.: Antykwariusz: polowanie na złoty pociąg. Warszawa 2013. 

Buszkow A.: Ostatnia Wielkanoc imperatora. Warszawa 2013. 

Buszkow A.: Skarb Antykwariusza. Warszawa 2014. 

Carrell J. L.: Szyfr Szekspira. Warszawa 2008. 

Carroll J.: Kraina Chichów. Warszawa 1999. 

Chattam M.: Krew czasu. Katowice 2007. 

Christie A.: Noc w bibliotece. Wrocław 2012. 

Co czytali sobie, kiedy byli mali? Warszawa 2014. 

Cooper G.: Biblioteka umarłych. Warszawa 2011. 

Dahl R.: Matylda. Warszawa 1996. 

Didierlaurent J.P.: Lektor z pociągu 6:27. Warszawa 2015. 

Domninguez C. M.: Dom z papieru. Warszawa 2007. 

Eco U.: Imię róży. Warszawa 2007. 

Eco U.: O bibliotece. Warszawa 2007. 

Ende M.: Nie kończąca się historia. Wrocław 2003. 

Extence G.: Wszechświat kontra Alex Woods. Kraków 2014. 

Fadiman A.: Exlibris: wyznania czytelnika. Kraków 2010. 

Fuld W.: Krótka historia książek zakazanych. Warszawa 2014. 

Funke C.: Atramentowa krew. Warszawa 2006. 

Funke C.: Atramentowa śmierć. Warszawa 2008. 

Funke C.: Atramentowe serce. Warszawa 2008. 

Gaardner J.: Magiczna biblioteka Bibbi Booken. Warszawa 1999. 



 

82 

George N.: Lawendowy pokój. Kraków 2014. 

Glennon P.: Księgowir. Warszawa 2010. 

Gocel L.: Przypadki jej królewskiej mości książki. Wrocław 1963. 

Grabenstein C.: Biblioteka pana Lemoncella. Warszawa 2015. 

Iwaszkiewicz J.: Gawęda o książkach i czytelnikach. Warszawa 1985. 

Jelizarow M: Bibliotekarz. Warszawa 2012. 

Kapuściński R.: O książkach, ludziach i sztuce. Warszawa 2009. 

Karwan-Jastrzębska E.: Antykwariusz. Warszawa 2006. 

King R.: Ekslibris. Poznań 2007. 

King S.: Misery. Warszawa 2008. 

Kopczewski J. S.: 500 zagadek dla miłośników książek. Warszawa 1969. 

Kraszewski J. I.: Myśli o książce i czytaniu. Łódź 1987. 

Ksiąg jestem niesyty: aforyzmy o książce. Kraków 1986. 

Ksiąg jestem niesyty: złote myśli o bibliotece, książce, czytelnictwie. Kraków 1957. 

Kto miłuje księgi...: antologia tekstów o książce. Oprac. M. Poznański. Warszawa 1958. 

Lee A.: Wiśniowy klub książki. Kraków 2013. 

Mercier P.: Nocny pociąg do Lizbony. Warszawa 2015. 

Miller H.: Książki mojego życia. Warszawa 2002. 

Moers W.: Labirynt śniących książek: powieść z Camonii autorstwa Hildegunsta 

Rzeźbiarza Mitów. Wrocław 2014. 

Moers W.: Miasto śniących książek: powieść z Camonii autorstwa Hildegunsta Rzeźbiarza Mitów. 

Wrocław 2011. 

Noble E.: Nasze sprawy. Warszawa 2005. 

Norwid C. K.: Myśli o książce i czytaniu. Łódź 1983. 

O książce: myśli, wiersze, aforyzmy. Jelenia Góra 1992. 

Osiecka A.: Czytadła: gawędy o lekturach. Warszawa 2010. 

Pamuk O.: Pisarz naiwny i sentymentalny. Warszawa 2012. 

Parandowski J.: O miłości do ksiąg. Lublin 1975.. 

Pearl M.: Cień Poego. Kraków 2006. 

Pearl M.: Klub Dantego. Kraków 2010. 

Pérez-Reverte A.: Klub Dumas. Warszawa 2001. 

Puricelli G. E.: Czarne serce. Łódź 2013. 



 

83 

Rudzka T. M.: Bibliotekarki. Kraków 2010. 

Sánchez J.: Antykwariusz. Warszawa 2010. 

Schlink B.: Lektor. Warszawa 2009. 

Setterfield D.: Trzynasta opowieść. Warszawa 2006. 

Skelton M.: Endymion Spring: podsiądzie wiedzę Dobrego i Złego. Warszawa 2007. 

Sloan R.: Całodobowa Księgarnia Pana Penumbry. Warszawa 2015. 

Szpielak A.: Dworek pod Lipami. Warszawa 2013. 

Stanecka Z.: Dydko i książka. Warszawa 2012. 

Stephenson N.: Diamentowy wiek. Warszawa 2007. 

Stjernström P.: Najlepsza książka na świecie. Warszawa 2016. 

Stochel S.: Ksiąg jestem niesyty: aforyzmy o książce. Kraków 1986. 

Szyndler B.: I książki mają swoją historię. Warszawa 1992. 

Tomkowski J.: Zamieszkać w bibliotece. Ossa 2004. 

Toscana D.: Ostatni czytelnik. Warszawa 2010. 

Usenko N.: Książka, przecinek i kropka. Warszawa 2009. 

Welch W.: Księgarenka w Big Stone Gap: o przyjaźni, wspólnocie i nadzwyczajnej przyjemności 

z dobrej książki. Wołowiec 2014. 

White E.: Hotel de Dream. Wrocław 2012. 

Widmak M.: Tajemnica biblioteki. Poznań 2013. 

Wolska H.: I książki mają swoją historię: opowieści o książkach. Lublin 2007. 

Zafón C. R.: Cień wiatru. Warszawa 2008. 

Zafón C. R.: Gra anioła. Warszawa 2008. 

Zafón C. R.: Więzień nieba. Warszawa 2012. 

Zevin G.: Między książkami. Warszawa 2014. 

Živković Z.: Biblioteka. Toruń 2008. 

Zusak M.: Złodziejka książek. Warszawa 2008. 

 

 

 

 

 

 

 



 

84 

Indeks osobowy 

Aikin John, 62 
Ali, 35 
Amen-Em-Ope, 53 
Andrzejewski Jerzy, 50 
Anonim, 56, 58, 68, 71, 77 
Aragon Louis, 48 
Austen Jane, 18 
Babel Izaak, 40, 75 
Bacon Francis, 8, 34 
Bar Adam, 20, 27 
Baron von Münchhausen, 35 
Barrés Maurice, 20 
Bavveaux Jacques Velle des, 30 
Biblia, 58, 60 
Bieliński Wissarion, 27 
Blanchot Maurice, 9 
Bojko Jakub, 15 
Borges Jorge Louis, 79 
Brandowski Stanisław, 46 
Brandys Kazimierz, 13, 56 
Breza Tadeusz, 60 
Brodziński Kazimierz, 76 
Bruyere Jean de la, 5, 16 
Brzechwa Jan, 36, 53 
Byron George Gordon, 68 
Carlyle Thomas, 60, 62, 76 
Carroll Jonathan, 10, 44 
Chamfort Nicholas, 37, 63, 78 
Chaucer Geoffrey, 5 
Churchill Winston, 19 
Clare Cassandra, 67, 68 
Cocteau Jean, 44 
Conrad Joseph, 12 
Cyceron, 10, 30, 41, 51, 75 
Czechow, 74 
Czechowicz Józef, 38 
Czernik Stanisław, 24 
Czerwijowski Faustyn, 7 
David Henry, 36, 58 
Dąbrowska Maria, 25, 39 
Dąbrowska Wanda, 26, 69 
Dębicki Zdzisław, 6, 15, 31, 74 
Diderot Denis, 41, 45 
Dobrowolski Stanisław Ryszard, 57 
Dominguez Carlos Maria, 6, 70, 79 
Doyle Arthur Conan, 72 
Drużbicka Elżbieta, 73 
Dunarowski Władysław, 54 
Dygasiński Adolf, 9, 18, 53 
Eco Umberto, 38, 76 
Elzenberg Henryk, 48 
Emerson Ralph Waldo, 7 
Erenburg Ilia, 10, 30, 39 
Escarpit Robert, 10, 15, 66 
Evans Richard Paul, 75 
Flaubert Gustave, 12 

France Anatol, 7, 22, 44 
Funke Cornelia, 21, 32, 46, 67 
Gałczyński Konstanty Ildefons, 66 
Gardecki Józef, 11 
Goethe Johann Wolfgang, 17, 22, 44, 46, 47, 59, 61, 

66 
Gogol Mikołaj, 4 
Gojawiczyńska Pola, 62 
Gołębiowski Stefan, 48 
Gomulicki Wiktor, 6, 24, 43, 55, 59 
Gorecki Antoni, 6 
Gorki Maksym, 17, 22, 23, 25, 42, 44, 52, 64 
Górski Artur, 60 
Grabenstein Chris, 76 
Grabowski Ambroży, 29 
Grubiński Wacław, 30 
Gruszecka Aniela, 55 
Hamilton William, 29 
Hampton Christopher, 54 
Hardenberg Friedrich Leopold von, 20 
Hazard Paul, 23 
Heine Heinrich, 13, 16 
Herbert Zbigniew, 22 
Hercen Aleksander, 5, 26, 29 
Hertz Paweł, 6, 24, 32, 34, 40, 54 
Hrabal Bohumil, 51 
Hugo Victor, 29, 41, 50, 60, 65, 77 
Huszcza Jan, 79 
Huxley Aldous, 20, 45 
Inge William Ralph, 40 
Irzykowski Karol, 52, 63 
Iwaszkiewicz Jarosław, 5, 10, 11, 12, 16, 23, 25, 32, 

37, 43, 52, 63, 74 
Jabłonowski Jan, 43 
Jagodziński Henryk, 65 
Jan Paweł II, 70 
Jan z Koszyczek, 39 
Jarmuła Sergiusz, 35 
Jastrun Mieczysław, 51 
Jaworski Kazimierz Andrzej, 16 
Joe Billie, 59 
Johnson Samuel, 29 
Kabatc Eugeniusz, 40 
Kaden-Bandrowski Juliusz, 24, 49 
Kajsiewicz Hieronim, 49, 65 
Karpiński Franciszek, 45 
Karski Gabriel, 32 
Kartezjusz, 9 
Kasprowicz Jan, 53, 59 
King Stephen, 74, 77 
Kisielewski Stefan, 18 
Kleinbaum Nancy H., 21 
Kleiner Juliusz, 43, 60 
Kochanowski Jan, 19 
Kołłątaj Hugo, 43, 47 
Komeński Jan Amos, 23, 38, 53, 59, 67 



 

85 

Konarski Stanisław, 13, 38, 54, 61 
Konopnicka Maria, 62 
Korczak Janusz, 17, 39, 77 
Korpała Józef, 19, 73 
Kossak-Szczucka Zofia, 30 
Kościuszko Tadeusz, 8 
Kotarbiński Mieczysław, 41 
Kozłowski Władysław, 15, 26, 35, 68 
Kozubowski Feliks, 54 
Krasicki Ignacy, 8, 9, 28, 52, 62 
Kraszewski Józef Ignacy, 5, 8, 12, 14, 18, 26, 28, 31, 

61, 65, 79 
Krzemienicka Lucyna, 25 
Krzywicki Ludwik, 27 
Kumor Aleksander, 40 
Kuncewiczowa Maria, 7, 22 
Kurczab Jan, 27 
Kuriata Czesław, 11 
Kwiatkowski Remigiusz, 26 
Lam Stanisław, 16, 37, 66 
Le Guin Ursula K., 8 
Lebbon Tim, 72 
Lec Stanisław Jerzy, 15 
Lelewel Joachim, 71, 76 
Lem Stanisław, 31 
Lichniak Zygmunt, 25 
Lichtenberg Georg, 21, 23, 33 
Limanowski Bolesław, 25 
Lubbock John, 37, 39, 71 
Łukjanienko Siergiej, 17 
Łysakowski Adam, 31 
Mach Wilhelm, 68 
Makarczyk Janusz, 54 
Makuszyński Kornel, 7, 15, 27, 28, 57 
Mann Heinrich, 78 
Mann Horace, 51 
Martí José, 14 
Martin Aimé, 36, 71 
Martin Charles, 70 
Marx Groucho, 58 
Maugham William Somerset, 53 
Mauriac Francois, 15 
Maurois Andre, 65, 73, 76 
McKinley William, 75 
Melcer Wanda, 33 
Mickiewicz Adam, 47 
Miłaszewski Stanisław, 59 
Montaigne Michel de, 45, 48 
Montero Carla, 73 
Monteskiusz, 8, 35, 40, 50 
Morcinek Gustaw, 31, 44, 62 
Moriel Enrique, 78 
Morley Cecil, 64 
Morstin Ludwik Hieronim, 53 
Mothe le Vayer Francois de la, 33 
Mull Brandon, 72 
Musierowicz Małgorzata, 22, 74 
Musso Guillaume, 72 

Myśliwski Wiesław, 33 
Nałęcz Korzeniowski Apollo, 64 
Nałkowska Zofia, 19, 21 
Napierski Stefan, 11, 52 
Neruda Pablo, 49 
Norwid Cyprian Kamil, 6, 39 
Nothomb Amelie, 10 
Novalis Friedrich Leopold, 42, 63 
Nurowska Maria, 75 
Orkan Władysław, 59 
Orwell George, 43 
Orzeszkowa Eliza, 8, 17, 21 
Parandowski Jan, 11, 19, 20, 24, 35, 45, 50, 55, 56, 

64, 77 
Paukszta Eugeniusz, 58 
Pavese Cesare, 44 
Pennac Daniel, 17 
Pérez-Reverte Arturo, 35, 36 
Petrarka Francesco, 33, 46, 48 
Pilch Jerzy, 23 
Pliniusz Młodszy, 45 
Posner Stanisław, 27 
Pracownicy Biblioteki Raczyńskich i Członkowie 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 71 
Pratchett Terry, 70, 75 
Proust Marcel, 52 
Prus Bolesław, 33, 58 
Pruszkowska Maria, 54 
przysłowie chińskie, 22, 26 
przysłowie duńskie, 33 
przysłowie polskie, 62 
Puszkin Aleksander, 10 
Rabska Zuzanna, 4, 33, 52 
Radlińska Helena, 12, 13, 29, 49, 56, 61 
Rak Jan, 37 
Rej Mikołaj, 4 
Rohn Jim, 18 
Rowling Joanne Kathleen, 74 
Rozanow Wasilij, 40 
Rűckert Friedrich, 49 
Rudnicki Adolf, 10, 23 
Rudnicki Lucjan, 13, 45 
Ruffer Józef, 14 
Rusinek Michał, 55 
Ruskin John, 64 
Rybakow Anatolij, 75 
Saint-Exupéry Antoine de, 52 
Sałtykow-Szczedrin Michaił, 44 
Samozwaniec Magdalena, 14 
Schmitt Éric-Emmanuel, 67, 73 
Seneka, 9 
Serna Ramon Gómez de la, 27 
Setterfield Diane, 7 
Shakespeare William, 5 
Shulman Dee, 78 
Sienkiewicz Henryk, 20, 34, 39, 42 
Sieroszewski Wacław, 57 
Skarga Piotr, 11 



 

86 

Słonimski Antoni, 43 
Słowacki Juliusz, 49, 68, 72 
Sokorski Włodzimierz, 55 
Solomon Samuel, 60 
Sparks Nicholas, 41 
Spirito Dorotea de, 21 
Starowiejska-Morstinowa Zofia, 56 
Steele Richard, 9 
Stochel Stanisław, 34 
Suchodolski Bogdan, 14 
Szancer Jan Marcin, 67 
Szczypiorski Andrzej, 29 
Szelburg-Zarembina Ewa, 28, 30, 31, 37, 46 
Szymborska Wisława, 9, 46 
Świętochowski Aleksander, 42 
Świrszczyńska Anna, 42 
Tagore Rabindranath, 71 
Terencjusz, 40 
Terlecki Olgierd, 28 
Teslar Józef Andrzej, 38, 51 
Tołstoj Lew, 5 
Tomasz z Akwinu, 4 
Tomasz z Kempis, 64 
Trepiński Antoni, 30 
Trevelyan George Macaulay, 38, 64 
Tupper Martin, 13 
Tuwim Julian, 4, 37 

Twardowski Jan, 58 
Vedres Nicole, 51 
Voltaire, 65 
Wantuła Jan, 14, 61 
Wańkowicz Melchior, 36, 53 
Wells Herbert George, 50 
Weyssenhoff Józef, 14 
Whitman Walt, 4 
Wierzyński Kazimierz, 78 
Wiktor Jan, 28, 36, 41, 54, 63, 70, 72 
Wilde Oscar, 32, 42, 45 
Wodnicka Krystyna, 78 
Wyspiański Stanisław, 42 
Xi Chuan, 57 
Yourcenar Marguerite, 73 
Zabłocki Franciszek, 9 
Zafón Carlos Ruiz, 4, 7, 19, 38, 47, 50 
Zara Aoada, 16 
Zbierzchowski Henryk, 38 
Zechenter Witold, 59 
Zegadłowicz Emil, 18, 26, 32, 34, 66 
Zieliński Stanisław, 17 
Zweig Stefan, 34 
Żeromski Stefan, 32, 68 
Żmichowska Narcyza, 20 
Żółkiewski Alojzy, 41 

 


